



## CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO

A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0001-32, Estabelecida a AV MARECHAL RONDON, N° 3017, DOIS DE ABRIL, JI-PARANÁ/RO, SOLICITA O COM-PARECIMENTO DE ADRIAN ALEXANDRE NEVES DE OLIVEIRA, CPF: 065.215.972-99 PARA RETORNAR AS SUAS ATIVIDADES LABORATIVAS NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, O NÃO COMPARECIMEN-TO DENTRO DO PRAZO DETERMINADO PODE SER CARACTERIZADO JUSTA CAUSA POR ABANDONO DE EMPREGO.

LICENCIAMENTO AMBIENTAL  
Simplificado

Eu, CARLOS DONATO, produtor rural, com sede na LINHA 81 KM 12 LOTE 62C GLEBA 20A Município Ouro Preto do Oeste - RO, devidamente cadastrado no C.P.F 386.720.902-25, torno público que requeri junto ao COLMAM/SEDAM o Licenciamento Ambiental Simplificado para atividade de Piscicultura. A atividade desenvolvida em área localizada nas seguintes coordenadas geográficas: Geográfica Lat.: 10°38'41.40"S Long.: , cuja água será utilizada na atividade piscicultura.

LICENCIAMENTO AMBIENTAL  
Simplificado

Eu, Elias de Assis Matias, produtor rural, com sede na LINHA 31 KM 04 LOTE 13 GLEBA 12 Município Ouro Preto do Oeste - RO, devidamente cadastrado no C.P.F 532.946.536-20, torno público que requeri junto ao COLMAM/SEDAM o Licenciamento Ambiental Simplificado para atividade de Piscicultura, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica Lat.: 10°46'56.80"S Long.: 62°11'44.14"O.

PEDIDO DE MUDANÇA  
DE TITULARIDADE

A empresa VALENCIA ESTRUTURAS EM CONCRETO LTDA, localizada na Rod BR 364, km 385, s/n° e inscrita no CNPJ nº 50.536.479/0002-34, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Estância Turística de Ouro Preto do Oeste – SEMMA, em 09.02.2026 a Mudança de Titularidade do processo nº 1801771961 para a atividade de Fabricação de Artefatos de Concreto, Cimento, Fibrocimento, Gesso e Estuque.

## PEDIDO DE LICENÇA DE Lp, Li, Lo.

A fábrica de Carrocerias Torres, localizada na rua Campo Verde nº 1 032 setor 08-A inscrita no CNPJ sob nº 34.345.631/0001-64, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS de Buritis - RO, em 06/02/2026, as Licenças LP, LI, LO para a atividade de FABRICAÇÃO DE CABINES, CARROCERIAS E REBOQUE PARA CAMINHÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2026-SECOL  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP. Processo nº 252/2026

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO, conforme TERMO DE COMPROMISSO Nº 974187/2025/MCIDADES/CAIXA que atenderá a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP da Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO.

Valor estimado de R\$ 3.150.659,59 (três milhões, cento e cinquenta mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).

Data para cadastro de propostas: 09/02/2026, a partir das 08h00min, finalizando às 07h59min do dia 27/02/2026. Início da Sessão Pública: 27 de fevereiro de 2026, às 08h00min (Horário de Brasília).

Local da disputa virtual: [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br) (Licitanet).

A retirada do Edital e seus anexos, completo poderá ser efetuada gratuitamente através do portal transparência do Município: <https://transparencia.valedoparaiso.ro.gov.br/transparencia/>

Informações Complementares no Setor de Compras e Licitações, sito na Av. Paraíso, nº 2601, Setor 01, Vale do Paraíso/RO, de segunda a sexta-feira, das 07h00min, às 13h00min, exceto feriados. e-mail "cp@valedoparaiso.ro.gov.br".

Vale do Paraíso/RO, 06 de fevereiro de 2026.

RODRIGO DA SILVA SANTOS  
Diretor da SECOL / Agente de Contratação  
Portaria nº 7.862/2025

Av. Paraíso, 2601 - Centro - Vale do Paraíso/RO - CEP: 76.922-000  
Contato: (69) 3464-1005 - Site: [www.valedoparaiso.ro.gov.br](http://www.valedoparaiso.ro.gov.br)  
CNPJ: 63.786.990/0001-55

ESTADO DE RONDÔNIA  
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG

## AVISO DE LICITAÇÃO

|                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Processo nº 1694/SRP/2025<br>Modalidade: Pregão<br>Edital nº: 004/PMMS/2026<br>Forma: Eletrônica                                                                                                             | Julgamento do tipo: <b>Menor preço por item</b><br>Modo de disputa: ABERTO<br>Valor estimado: R\$ 39.636,33<br>Amostra: NÃO |
| OBJETIVO: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Água Mineral, para atendimento das necessidades dos setores do Poder Executivo do Município de Mirante da Serra. |                                                                                                                             |

## GRUPO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio do Setor de Licitações, sediada na Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000 Mirante da Serra – RO, através do Pregoeiro designado pela Portaria nº: **7365/2025** torna público para aos interessados, que está autorizada a realização da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA/SRP, no site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), com critério de julgamento MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, método de disputa ABERTO, aplicando a GRUPO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP. Visa qualificar empresas e selecionar a proposta mais vantajosa, Conforme as regras do edital e anexos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 3.425/2023, Decreto Municipal 2.125/2017, Lei Federal 123/2006, e demais legislações aplicáveis.

|                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/02/2026<br>/LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 24/02/2026 às 09hrs00min.<br>ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 24/02/2026 às 09hrs01min. | Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF).<br>SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: <a href="http://www.licitanet.com.br">http://www.licitanet.com.br</a> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

LOCAL: O Pregão Eletrônico será no endereço indicado, com a condução do Pregoeiro.  
EDITAL: O edital e anexos estão disponíveis nos sites: <https://www.licitanet.com.br> e <https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/>.  
DA RETIRADA: Edital e anexos podem ser retirados até a abertura no site informado.  
DÚVIDAS: envie e-mail para [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br).

Mirante da Serra/RO, 09 de Fevereiro de 2026

RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA  
Agente de Contratação (Pregoeiro)  
Portaria nº 7365/2025  
(Assinado Eletronicamente)

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO  
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739  
E-mail: [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br)

ESTADO DE RONDÔNIA  
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG

## AVISO DE LICITAÇÃO

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Processo nº 127/SEMAFP/2026<br>Modalidade: Pregão<br>Edital nº: 005/PMMS/2026<br>Forma: Eletrônica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Julgamento do tipo: <b>Menor preço global</b><br>Modo de disputa: ABERTO<br>Valor estimado: R\$ 65.406,29<br>Amostra: NÃO |
| OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em serviços de segurança e medicina do trabalho, a fim de elaborar, implementar, e executar o Programa de Gerenciamento de Riscos e GRO, conforme NR-01, LTCAT, LTIP, e o PCMSO, Gestão de SST para o eSocial, diagnóstico dos fatores de Riscos Psicossociais relacionados ao trabalho, avaliações de agentes físicos: Calor/ Frio 6 a 8 horas, Ruído 6 a 8 horas, Vibração corpo inteiro, Vibração mãos e braços, Iluminamento por ponto, AET, Prefeitura Municipal de Mirante da Serra/ RO. |                                                                                                                           |

## GRUPO DE AMPLA PARTICIPAÇÃO

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio do Setor de Licitações, sediada na Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000 Mirante da Serra – RO, através do Pregoeiro designado pela Portaria nº: **7365/2025** torna público para aos interessados, que está autorizada a realização da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), com critério de julgamento MENOR PREÇO, adjudicação GLOBAL, método de disputa ABERTO, aplicando a GRUPO DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Visa qualificar empresas e selecionar a proposta mais vantajosa, Conforme as regras do edital e anexos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 3.425/2023, Decreto Municipal 2.125/2017, Lei Federal 123/2006, e demais legislações aplicáveis.

|                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/02/2026<br>LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 25/02/2026 às 09hrs00min.<br>ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 25/02/2026 às 09hrs01min. | Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF).<br>SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: <a href="http://www.licitanet.com.br">http://www.licitanet.com.br</a> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

LOCAL: O Pregão Eletrônico será no endereço indicado, com a condução do Pregoeiro.  
EDITAL: O edital e anexos estão disponíveis nos sites: <https://www.licitanet.com.br> e <https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/>.  
DA RETIRADA: Edital e anexos podem ser retirados até a abertura no site informado.  
DÚVIDAS: envie e-mail para [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br).

Mirante da Serra/RO, 09 de Fevereiro de 2026.

RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA  
Agente de Contratação (Pregoeiro)  
Portaria nº 7365/2025  
(Assinado Eletronicamente)

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO  
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739  
E-mail: [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br)

ESTADO DE RONDÔNIA  
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG

## AVISO DE LICITAÇÃO

|                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Processo nº 1717/SRP/2025<br>Modalidade: Pregão<br>Edital nº: 006/PMMS/2026<br>Forma: Eletrônica                                                                                            | Julgamento do tipo: <b>Menor preço por item</b><br>Modo de disputa: ABERTO<br>Valor estimado: R\$ 36.667,50<br>Amostra: NÃO |
| OBJETIVO: Registro de preços para futura, eventual e se necessária contratação empresa para aquisição de massa asfáltica, para o exercício de 2026, com validade da ata de 12 (doze) meses. |                                                                                                                             |

## GRUPO DE AMPLA PARTICIPAÇÃO

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio do Setor de Licitações, sediada na Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000 Mirante da Serra – RO, através do Pregoeiro designado pela Portaria nº: **7365/2025** torna público para aos interessados, que está autorizada a realização da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA/SRP, no site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), com critério de julgamento MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, método de disputa ABERTO, aplicando a GRUPO DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Visa qualificar empresas e selecionar a proposta mais vantajosa, Conforme as regras do edital e anexos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 3.425/2023, Decreto Municipal 2.125/2017, Lei Federal 123/2006, e demais legislações aplicáveis.

|                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/02/2026<br>/LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 26/02/2026 às 09hrs00min.<br>ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 26/02/2026 às 09hrs01min. | Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF).<br>SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: <a href="http://www.licitanet.com.br">http://www.licitanet.com.br</a> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

LOCAL: O Pregão Eletrônico será no endereço indicado, com a condução do Pregoeiro.  
EDITAL: O edital e anexos estão disponíveis nos sites: <https://www.licitanet.com.br> e <https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/>.  
DA RETIRADA: Edital e anexos podem ser retirados até a abertura no site informado.  
DÚVIDAS: envie e-mail para [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br).

Mirante da Serra/RO, 09 de Fevereiro de 2026

RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA  
Agente de Contratação (Pregoeiro)  
Portaria nº 7365/2025  
(Assinado Eletronicamente)

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO  
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739  
E-mail: [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br)

ESTADO DE RONDÔNIA  
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG

## AVISO DE LICITAÇÃO

|                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Processo nº 172/SRP/2026<br>Modalidade: Pregão<br>Edital nº: 007/PMMS/2026<br>Forma: Eletrônica                                                                                                                                                                                      | Julgamento do tipo: <b>Menor preço por item</b><br>Modo de disputa: ABERTO<br>Valor estimado: R\$ 39.761,28<br>Amostra: NÃO |
| OBJETIVO: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de empresa para fornecimento de refeições preparadas (Tipo Marmitex), para consumo dos servidores municipais da Prefeitura Municipal de Mirante da Serra/RO, período de 12 (doze) meses. |                                                                                                                             |

## GRUPO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio do Setor de Licitações, sediada na Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000 Mirante da Serra – RO, através do Pregoeiro designado pela Portaria nº: **7365/2025** torna público para aos interessados, que está autorizada a realização da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA/SRP, no site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), com critério de julgamento MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, método de disputa ABERTO, aplicando a GRUPO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP. Visa qualificar empresas e selecionar a proposta mais vantajosa, Conforme as regras do edital e anexos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 3.425/2023, Decreto Municipal 2.125/2017, Lei Federal 123/2006, e demais legislações aplicáveis.

|                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/02/2026<br>LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 24/02/2026 às 10hrs00min.<br>ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 24/02/2026 às 10hrs01min. | Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF).<br>SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: <a href="http://www.licitanet.com.br">http://www.licitanet.com.br</a> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

LOCAL: O Pregão Eletrônico será no endereço indicado, com a condução do Pregoeiro.  
EDITAL: O edital e anexos estão disponíveis nos sites: <https://www.licitanet.com.br> e <https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/>.  
DA RETIRADA: Edital e anexos podem ser retirados até a abertura no site informado.  
DÚVIDAS: envie e-mail para [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br).

Mirante da Serra/RO, 09 de Fevereiro de 2026

RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA  
Agente de Contratação (Pregoeiro)  
Portaria nº 7365/2025  
(Assinado Eletronicamente)

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO  
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739  
E-mail: [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br)

TRÁFICO

# Adolescente é apreendido com 20 quilos de maconha

Foto: Assessoria/Divulgação



O entorpecente estava escondido em malas de viagem em um ônibus

**(Da Redação)** Uma ação integrada no âmbito da Operação Protetor das Divisas e Fronteiras resultou na apreensão de aproximadamente 20 quilos de maconha e na condução de um adolescente por ato infracional análogo ao crime de tráfico de drogas, na madrugada de sexta-feira (7), no município de Nova Mamoré, em Rondônia.

De acordo com a Polícia Militar, a ocorrência teve início após informações repassadas pelo Batalhão de Polícia de Fronteira (BPFron), que indicavam a presença de um passageiro em atitude suspeita em um ônibus intermunicipal, que saiu de Guajará-Mirim com destino a Porto Velho.

A guarnição do 6º Batalhão da Polícia Militar foi até ao terminal rodoviário de Nova Mamoré, onde realizou a abordagem do passageiro, que ocupava uma das

poltronas do veículo. Durante a fiscalização das bagagens, os policiais localizaram tabletes de substância entorpecente em uma mala que estava na posse do jovem. Em seguida, outra mala indicada por ele, armazenada no compartimento de bagagens do ônibus, também foi vista. Nela, foram encontrados mais tabletes de maconha.

Ao todo, foram apreendidos 36 tabletes de aproximadamente 500 gramas e outros dois tabletes com cerca de um quilo, que pesaram aproximadamente 20 kg de maconha. Questionado, o adolescente informou que foi contratado por um homem, possivelmente de nacionalidade boliviana, para transportar a droga até Porto Velho, com a promessa de pagamento no valor de R\$ 2,5 mil. Com informações da PM/Assessoria de Comunicação.



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE COSTA MARQUES

EXTRATO CONTRATO Nº: 04/SUPEL/pmCm/2026  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2026

PROCESSO N.º 0001355.22.01-2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES  
Contratado: ADAILTON OLIVEIRA CARVALHO  
CNPJ nº: 526.791.522-04  
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel localizado na Rodovia BR -429, km 58, s/n, distrito de São Domingos do Guaporé/RO, CEP 76937 -000, para suprir as necessidades da secretaria municipal de administração, de propriedade de Adailton Oliveira Carvalho para abrigar as instalações da SUBPREFEITURA.  
Valor: R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais).  
Prazo: 12 (doze) meses.

Publique-se,  
Registre-se.

Costa Marques/RO, 06 de fevereiro de 2026.

**ÍABIOmAR AGOSTINI BENTO**  
PREFEITO MUNICIPAL



AVISO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2026

processo Administrativo nº 1756/2025/SEGPLAN

A Prefeitura do Município de São Francisco do Guaporé-RO, em atendimento a SECRETARIA GERAL DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEGPLAN, por meio da Comissão de Compras e Licitações, torna público para conhecimento dos interessados que se encontra autorizado na forma da Lei Federal 14.133/21, o Chamamento Público para **Credenciamento de Leiloeiros Oficiais, para a prestação de serviços de organização e condução de leilões públicos oficiais**, em razão das demandas pertencentes à Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé-RO, conforme autorizado pelo prefeito municipal.

Os interessados deverão enviar a documentação a partir do dia **13/02/2026** que serão recebidos por meio eletrônico, pelo prazo de **06 (seis) meses**, a partir da publicação do edital.

Durante o prazo para recebimento de Propostas, qualquer interessado poderá enviar os documentos por meio eletrônico em arquivo único, que será examinado e julgado pela Comissão.

LOCAL PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS: através do meio eletrônico [cpl@saofrancisco.ro.gov.br](mailto:cpl@saofrancisco.ro.gov.br)

EDITAL: O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta e retirada, na sede da Prefeitura do Município de São Francisco do Guaporé, Sala da CPL, de segunda-feira a sexta-feira das 07h às 13h ou no portal de transparência do município no endereço eletrônico: <https://athus.saofrancisco.ro.gov.br/transparencia/processo/ver/C416C28A/>.

São Francisco do Guaporé - RO, 09 de fevereiro de 2026.

**Weberson Ferreira Nillio**  
Agente de Contratação  
Portaria n. 24/2026



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 13/2026

O Município de São Francisco do Guaporé - RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.254.422/0001-56, através da **Secretaria municipal de Educação e Cultura - SEMEC**, por meio do Agente de Contratação, designado pela Portaria Municipal nº 024/2026, **TORNA PÚBLICO** aos interessados que se encontra instaurada a Dispensa de Licitação, na forma **ELETRÔNICA**, autorizada através do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2026**, que será julgada por **mENOR PREÇO POR LOTE**, modo de disputa **ABERTO**, em conformidade com as regras estipuladas na Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 26, de 02 de março 2023, Decreto de nº 088 - 2023 de 02 de maio de 2023, no que couber a Instrução Normativa Seges/ME nº 73/2022 Lei Complementar n.º 123/06, alterada pela Lei Complementar Nº 147/2014, alterada pela Lei Complementar nº 155, de 2016 e ainda pelo Código de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/90, e demais legislações aplicáveis, destinado a **Aquisição de materiais Elétricos, destinados à manutenção e adequação da subestação elétrica da Escola municipal Regina Almeida de Araújo no município de São Francisco do Guaporé -RO**. Data para cadastro de propostas: a partir da publicação às 09h. Data para abertura de propostas iniciais e início da sessão de disputa a partir das **08:30h** do dia **13/02/2026**, horário de Brasília - DF, local [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br).

Valor estimado da contratação é de **R\$ 49.446,79 (quarenta e nove mil quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e nove centavos)**. Informações complementares e o Termo de Dispensa estão à disposição dos interessados no Portal Transparência [www.saofrancisco.ro.gov.br](http://www.saofrancisco.ro.gov.br), no site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br) e na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé - RO, localizada na Av. Brasil, Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre, ou pelo telefone (69) 3621-2580, em dias úteis, no horário das 07h às 13h, de segunda-feira a sexta-feira, exceto feriados ou endereço eletrônico [cpl@saofrancisco.ro.gov.br](mailto:cpl@saofrancisco.ro.gov.br).

São Francisco do Guaporé/RO, 09 de fevereiro de 2026.

**WEBERSON FERREIRA NILLIO**  
Agente de Contratação  
Portaria nº 024/2026

## pEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO

IRINEIA ROSA - EPP, sob a denominação social de MERCADO RIGONATO, localizado na Av. São Paulo, nº 5400, Bairro Boa Esperança neste Município de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, pessoa jurídica de direitos privado devidamente inscrito no CNPJ sob nº 05.108.506/0001-32 com Inscrição Estadual nº 00000001109367 torna público que requereu da Prefeitura Municipal de Rolim de Moura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano - SEMMADU em 10 de fevereiro de 2026 a renovação da LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO (LAO), para atividade de comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios, minimercados, mercearias e armazéns.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS  
ESTADO DE RONDÔNIA  
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO Nº 000145.05.01-2026  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

**HOMOLOGO** o procedimento de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO** para a contratação da empresa **Edimar Costa de Souza (INCAP - Treinamentos, Consultoria e Assessoria)**, no valor total de **R\$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais.)** destinado à inscrição de dois servidores no curso "Gestão do eSocial no Setor Público com uso de Inteligência Artificial".

VALOR TOTAL ESTIMADO  
**R\$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais.)**

**OSMY TOLEDO DE SOUZA**  
PREFEITO



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

PROCESSO Nº000145.03.01.2026  
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, torna pública a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 74, inciso I da Lei 14.133/2021, conforme as informações a seguir:  
Objeto: Contratação de curso de aperfeiçoamento: Gestão do eSocial no Setor Público com uso de Inteligência Artificial.  
Contratada: INCAP - TREINAMENTOS, CONSULTORIA E ASSESSORIA  
CNPJ: 01.999.171/0001-39  
Valor: R\$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais.)  
A justificativa para a Inexigibilidade de licitação encontra-se devidamente fundamentada nos autos do processo conforme parecer da procuradoria jurídica Naadja Camyla Alves Côrte OAB/RO 12.138.

Teixeirópolis/RO 09 Fevereiro de 2026.

**Osmy Toledo de Souza**  
Prefeito Municipal  
Prefeitura Municipal de Teixeirópolis

Siga nossas redes sociais



Jornalcp



Correiopopular\_



Youtube/cpnaweb



Correiopopularro



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE/RO



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 603/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE/RO comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025 referente à AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL REAGENTE (LABORATORIO), por meio do procedimento de Sistema de Registro de Preços na modalidade Pregão Eletrônico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA. , que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CYN FARMA DISTRIBUIDORA LTDA - 10.541.396/0001-38

| Lote                                                                                                                                                                                                             | Item | Quant.    | Un     | Marca      | Modelo      | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. R\$    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|------------|-------------|---------------------|------------------|-----------------|--------------|--------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                | 1    | 200,00    | CX     | DESCA RPAC | DESCAR PACK | R\$ 11,35           | R\$ 2.270,0000   | R\$ 16,04       | R\$ 3.208,00 | R\$ 938,00   |
| Descrição: AGULHA DESC 25X8 CAIXA C/100                                                                                                                                                                          |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 2    | 200,00    | CX     | SR         | SR          | R\$ 13,07           | R\$ 2.614,0000   | R\$ 19,60       | R\$ 3.920,00 | R\$ 1.306,00 |
| Descrição: Agulha desc. 25x7 mm - caixa c/100                                                                                                                                                                    |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 3    | 100,00    | CX     | SR         | SR          | R\$ 13,07           | R\$ 1.307,0000   | R\$ 26,60       | R\$ 2.660,00 | R\$ 1.353,00 |
| Descrição: AGULHA HIPODÉRMICA 24G/ 20 X 0,55mm CAIXA COM 100 UNIDADES                                                                                                                                            |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 4    | 2,00      | FRASC. | NEWPR OV   | NEWPR OV    | R\$ 29,00           | R\$ 58,0000      | R\$ 30,00       | R\$ 60,00    | R\$ 2,00     |
| Descrição: ALCOOL ACIDO SOLUÇÃO 1 EMBALAGEM 1000ML                                                                                                                                                               |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 5    | 2,00      | FRASC. | NEWPR OV   | NEWPR OV    | R\$ 33,00           | R\$ 66,0000      | R\$ 35,00       | R\$ 70,00    | R\$ 4,00     |
| Descrição: ALCOOL ACIDO SOLUÇÃO 3 EMBALAGEM 1000ML                                                                                                                                                               |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 6    | 50,00     | UNID   | CRISPE L   | CRISPEL     | R\$ 8,00            | R\$ 400,0000     | R\$ 11,63       | R\$ 581,50   | R\$ 181,50   |
| Descrição: BOBINAS DE PAPEL TERMOSSENSÍVEL NAS MEDIDAS : 57X 12X25 MM PARA O CONTATOR AUTOMÁTICO DE CÉLULAS                                                                                                      |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 7    | 30,00     | PCT    | CRAL       | CRAL        | R\$ 40,00           | R\$ 1.200,0000   | R\$ 65,82       | R\$ 1.974,60 | R\$ 774,60   |
| Descrição: COLETOR DE URINA, MATERIAL PLÁSTICO SISTEMA ABERTO, ABERTO, MODELO NEONATAL, CAPACIDADE CERCA DE 50, ADESIVO HIPOALERGENICO, ESTÉRIL, UNISSEX, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUA . PACOTE COM 10 UNDS. |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 8    | 50,00     | PCT    | STOPPE R   | STOPPE R    | R\$ 16,54           | R\$ 827,0000     | R\$ 29,13       | R\$ 1.456,50 | R\$ 629,50   |
| Descrição: curativo adesivo hipoalergenico pós-coleta individual pacote c/500 unid fita adesiva redonda microporosa e não tecido absorvente utilizado como curativos para uso após punção venosa.                |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 9    | 20,00     | PCT    | STOPPE R   | STOPPE R    | R\$ 20,00           | R\$ 400,0000     | R\$ 27,46       | R\$ 549,20   | R\$ 149,20   |
|                                                                                                                                                                                                                  |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| Lote                                                                                                                                                                                                             | Item | Quant.    | Un     | Marca      | Modelo      | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. R\$    |
| Descrição: curativo adesivo hipoalergenico pós-coleta infatili individual pc c 500 unidade fita adesiva redonda microporosa e não tecido absorvente utilizado como curativos para uso após punção venosa.        |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 10   | 10,00     | UN     | J.PROL AB  | J.PROLA B   | R\$ 14,10           | R\$ 141,0000     | R\$ 16,00       | R\$ 160,00   | R\$ 19,00    |
| Descrição: ESCOVAS PARA LIMPEZA DE VIDRARIAS 10 MM                                                                                                                                                               |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 11   | 10,00     | UNID   | J.PROL AB  | J.PROLA B   | R\$ 20,41           | R\$ 204,1000     | R\$ 20,74       | R\$ 207,40   | R\$ 3,30     |
| Descrição: ESCOVAS PARA LIMPEZA DE VIDRARIAS 40 MM                                                                                                                                                               |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 12   | 10.000,00 | FRASC. | FIRSTLA B  | FIRSTLA B   | R\$ 0,53            | R\$ 5.300,0000   | R\$ 0,72        | R\$ 7.200,00 | R\$ 1.900,00 |
| Descrição: FRASCO COLETOR, TIPOMUNIVERSAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE CERCA DE 50 ML, TAMP A ROSQUEÁVEL,ESTÉRIL,USO DESCARTÁVEL,EMBALAGEM INDIVIDUAL                                             |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 13   | 10,00     | UNID   | CRAL       | CRAL        | R\$ 4,00            | R\$ 40,0000      | R\$ 5,00        | R\$ 50,00    | R\$ 10,00    |
| Descrição: Garrote para pulção venosa. material :borracha natural, látex, tamanho: tamanho único, tipo uso: reutilizável.                                                                                        |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 14   | 30,00     | CX     | FIRSTLA B  | FIRSTLA B   | R\$ 8,13            | R\$ 243,9000     | R\$ 9,85        | R\$ 295,50   | R\$ 51,60    |
| Descrição: laminas microscópicas fosca e lapidada caixa com 50 uni                                                                                                                                               |      |           |        |            |             |                     |                  |                 |              |              |

| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 15   | 30,00  | CX   | FIRSTLA B | FIRSTLA B | R\$ 6,45            | R\$ 193,5000     | R\$ 9,01        | R\$ 270,30    | R\$ 76,80    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|------|-----------|-----------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|--------------|
| Descrição: lamínulas para microscopia 24x24mm caixa com 100 unid laminas de vidro para lamina confeccionada em vidros borossilicato branco,puro (incolor) com resistencia quimica,espessura n de 0,13 a 0,17mm para microscopia com tamanho de 24x24mm caixa com 100 unid |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 16   | 5,00   | UN   | KACIL     | KACIL     | R\$ 143,00          | R\$ 715,0000     | R\$ 144,00      | R\$ 720,00    | R\$ 5,00     |
| Descrição: micropipeta mecanica monocal,volue fixo visor digital (não eletronic)o com ejeto r de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 1000 ul                                                                                                        |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 17   | 3,00   | UN   | KACIL     | KACIL     | R\$ 118,00          | R\$ 354,0000     | R\$ 119,21      | R\$ 357,63    | R\$ 3,63     |
| Descrição: micropipeta mecanica monocal,volue fixo visor digital (não eletronic)o com ejeto r de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 10 ul                                                                                                          |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 18   | 2,00   | UN   | KACIL     | KACIL     | R\$ 143,00          | R\$ 286,0000     | R\$ 144,00      | R\$ 288,00    | R\$ 2,00     |
| Descrição: micropipeta mecanica monocal,volue fixo visor digital (não eletronic)o com ejeto r de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 20ul                                                                                                           |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 19   | 2,00   | UN   | KACIL     | KACIL     | R\$ 160,00          | R\$ 320,0000     | R\$ 163,38      | R\$ 326,76    | R\$ 6,76     |
| Descrição: micropipeta mecanica monocal,volume fixo visor digital (não eletronic)o com ejeto r de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 500 ul                                                                                                        |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 20   | 2,00   | UN   | KACIL     | KACIL     | R\$ 160,00          | R\$ 320,0000     | R\$ 165,07      | R\$ 330,14    | R\$ 10,14    |
| Descrição: micropipeta mecanica monocal,volume fixo visor digital (não eletronic)o com ejeto r de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 200 ul                                                                                                        |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 21   | 2,00   | UN   | KACIL     | KACIL     | R\$ 127,00          | R\$ 254,0000     | R\$ 127,84      | R\$ 255,68    | R\$ 1,68     |
| Descrição: micropipeta mecanica monocal,volume fixo visor digital (não eletronic)o com ejeto r de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 50 ul                                                                                                         |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                      | Item | Quant. | Un   | Marca     | Modelo    | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. R\$    |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 22   | 300,00 | UN   | CRAL      | CRAL      | R\$ 0,85            | R\$ 255,0000     | R\$ 1,10        | R\$ 330,00    | R\$ 75,00    |
| Descrição: microtubo edta 0,5 ml roxo                                                                                                                                                                                                                                     |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 23   | 10,00  | UNID | J.PROL AB | J.PROLA B | R\$ 40,00           | R\$ 400,0000     | R\$ 63,00       | R\$ 630,00    | R\$ 230,00   |
| Descrição: PERA DE SUCCÃO DE BORACHA QUE PARECE UM BUUBO COM 3 VIAS                                                                                                                                                                                                       |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 24   | 20,00  | PCT  | FIRSTLA B | FIRSTLA B | R\$ 55,00           | R\$ 1.100,0000   | R\$ 69,00       | R\$ 1.380,00  | R\$ 280,00   |
| Descrição: pipeta de pasteur descartavel graduada de 3 ml pc com 500 unidade                                                                                                                                                                                              |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 25   | 15,00  | UNID | GLOBAL    | GLOBAL    | R\$ 20,00           | R\$ 300,0000     | R\$ 36,80       | R\$ 552,00    | R\$ 252,00   |
| Descrição: PIPETA GRADUADA DE VIDRO ESTÉRIL 10,0 ML                                                                                                                                                                                                                       |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 26   | 20,00  | UNID | CRAL      | CRAL      | R\$ 37,00           | R\$ 740,0000     | R\$ 37,80       | R\$ 756,00    | R\$ 16,00    |
| Descrição: PIPETA GRADUADA DE VIDRO ESTÉRIL 2,0 ML                                                                                                                                                                                                                        |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 27   | 15,00  | UNID | RADIM     | RADIM     | R\$ 30,00           | R\$ 450,0000     | R\$ 39,30       | R\$ 589,50    | R\$ 139,50   |
| Descrição: PIPETA GRADUADA DE VIDRO ESTÉRIL 5,0 ML                                                                                                                                                                                                                        |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 28   | 15,00  | UNID | CRAL      | CRAL      | R\$ 7,97            | R\$ 119,5500     | R\$ 13,28       | R\$ 199,20    | R\$ 79,65    |
| Descrição: PIPETAS DE VIDRO,ESPECIFICA PARA ENSAIO HEMATOLOGICO DE VHS ( WESTERGREEN)                                                                                                                                                                                     |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 29   | 5,00   | UNID | GLOBAL    | GLOBAL    | R\$ 39,99           | R\$ 199,9500     | R\$ 68,05       | R\$ 340,25    | R\$ 140,30   |
| Descrição: PLACA DE KLINE DE VIDRO PARA VDLR COM 12 ESCOVAÇÕES                                                                                                                                                                                                            |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 30   | 15,00  | PCT  | FIRSTLA B | FIRSTLA B | R\$ 20,00           | R\$ 300,0000     | R\$ 31,74       | R\$ 476,10    | R\$ 176,10   |
| Descrição: PONTEIRAS AMARELAS DE 0 A 200 MICROLITROS PACOTE COM 1000 UNIDADES                                                                                                                                                                                             |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 31   | 15,00  | PCT  | FIRSTLA B | FIRSTLA B | R\$ 50,00           | R\$ 750,0000     | R\$ 63,00       | R\$ 945,00    | R\$ 195,00   |
| Descrição: Ponteiras azuis de 200 a 1000 microlitros pacote com 1000 unidades                                                                                                                                                                                             |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 32   | 180,00 | CX   | GREINE R  | GREINE R  | R\$ 50,00           | R\$ 9.000,0000   | R\$ 84,00       | R\$ 15.120,00 | R\$ 6.120,00 |
| Descrição: tubo a vácuo com edta phemogram a tampa roxa 2 ml caixa 100 uni.                                                                                                                                                                                               |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 33   | 100,00 | CX   | GREINE R  | GREINE R  | R\$ 50,00           | R\$ 5.000,0000   | R\$ 68,83       | R\$ 6.883,00  | R\$ 1.883,00 |
| Descrição: tubo a vácuo com edta phemogram a tampa roxa 4 ml caixa 100 uni.                                                                                                                                                                                               |      |        |      |           |           |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | 34   | 200,00 | CX   | GREINE R  | GREINE R  | R\$ 69,68           | R\$ 13.936,0000  | R\$ 87,00       | R\$ 17.400,00 | R\$ 3.464,00 |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|------|----------------|--------------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|--------------|
| Descrição: TUBO Á VÁCUO TAMPAMARELA COM GEL SEPARADOR 4 ML - CAIXA C/100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                           |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 35   | 200,00   | CX   | GREINER        | GREINER      | R\$ 70,28           | R\$ 14.056,0000  | R\$ 96,00       | R\$ 19.200,00 | R\$ 5.144,00 |
| Descrição: TUBO Á VÁCUO TAMPAMARELA COM GEL SEPARADOR 6 ML - CAIXA C/100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                           |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Item | Quant.   | Un   | Marca          | Modelo       | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. R\$    |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 36   | 1.000,00 | TUBO | CRAL           | CRAL         | R\$ 0,80            | R\$ 800,0000     | R\$ 0,83        | R\$ 830,00    | R\$ 30,00    |
| Descrição: TUBO COM FUNDO CONICO PARA CENTRIFUGA COM TAMPAMDE ROSCA, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO. CAPACIDADE DE 5 ML                                                                                                                                                                                         |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 37   | 100,00   | CX   | CRAL           | CRAL         | R\$ 118,00          | R\$ 11.800,0000  | R\$ 128,50      | R\$ 12.850,00 | R\$ 1.050,00 |
| Descrição: TUBO DE VIDRO PARA COLETA SANGÜÍNEA A VÁCUO SEM ANTICOAGULANTE COM GEL SEPARADOR, CAPACIDADE 9 ML. CAIXA 100 UNIDADE                                                                                                                                                                             |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 38   | 200,00   | CX   | GREINER        | GREINER      | R\$ 68,90           | R\$ 13.780,0000  | R\$ 84,00       | R\$ 16.800,00 | R\$ 3.020,00 |
| Descrição: TUBO PARA COLETA SANGÜÍNEA A VÁCUO COM FLUORETO, CAPACIDADE 2 ML, CX DE 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                             |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 1    | 150,00   | UN   | WAMA           | WAMA         | R\$ 31,24           | R\$ 4.686,0000   | R\$ 48,34       | R\$ 7.251,00  | R\$ 2.565,00 |
| Descrição: PCR- PROTEINA C REATIVA LATEX MÉTODO : AGLUTINAÇÃO DE LÁTEX ESTABILIDADE DO REAGENTE                                                                                                                                                                                                             |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2    | 20,00    | CX   | WAMA           | WAMA         | R\$ 64,19           | R\$ 1.283,8000   | R\$ 126,00      | R\$ 2.520,00  | R\$ 1.236,20 |
| Descrição: ASLO CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO - ANTI- ESTREPTOLISINA O MÉTODO: AGLUTINÇÃO DE LÁTEX.CAIXA COM 20 UNIDADES                                                                                                                                                                                     |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 3    | 15,00    | UN   | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 233,83          | R\$ 3.507,4500   | R\$ 243,27      | R\$ 3.649,05  | R\$ 141,60   |
| Descrição: SOLUÇÃO DESPROTEINIZANTE (COMPOSIÇÃO CLORETO DE SÓDIO < 1 - CONSERVANTES < 1 SULFATO DE SÓDIO 1) 1000 ML                                                                                                                                                                                         |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 25,00    | KIT  | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 449,21          | R\$ 11.230,2500  | R\$ 560,37      | R\$ 14.009,25 | R\$ 2.779,00 |
| Descrição: kit destinado a determinação dos triglicérides no soro e plasma (EDTA) método enzimático colométrico-gpo-trinder reação ponto final apresentação r1 5x100mstd 1x4ml linearidade no mínimo de 800mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa sx 160.                                                    |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 5    | 25,00    | KIT  | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 130,54          | R\$ 3.263,5000   | R\$ 216,46      | R\$ 5.411,50  | R\$ 2.148,00 |
| Descrição: kit destinado a determinação da uréia no soro ,plasma e urina método cinético tempo fixo enzimático uv reação cinética apresentação r1 4x40 mlr2 4x10mstd 1x4 ml linearidade no mínimo de 200mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa sx 160.                                                       |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 6    | 12,00    | KIT  | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 97,74           | R\$ 1.172,8800   | R\$ 165,96      | R\$ 1.991,52  | R\$ 818,64   |
| Descrição: KIT DESTINADO A DETERMINAÇÃO DE ACIDO ÚRICO NO SORO .URINA E LÍQUIDO SINOVIAL.MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO-TINDER REAÇÃO: ponto final apresentação r1 2x100 mlstd 1x4 ml linearidade no mínimo de 20 mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa sx-160.                                            |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 7    | 15,00    | KIT  | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 64,88           | R\$ 973,2000     | R\$ 161,94      | R\$ 2.429,10  | R\$ 1.455,90 |
| Descrição: kit destnado a determinação de bilirrubina direta no soro e plasma (heparina e edta)metodo dca(dicloroanilina diazotada)reação ponto final apresentação:r1 1x80r2 2x12 ml linearidade no mínimo de 20 mg/dl compatível com o Aparelho Sinnowa sx 160.                                            |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 8    | 15,00    | KIT  | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 64,88           | R\$ 973,2000     | R\$ 161,90      | R\$ 2.428,50  | R\$ 1.455,30 |
| Descrição: kit destinado a determinação de bilirrubina total no soro e plasma (heparina e edta) método dca (dicloroanilina diazotada)reação pono final apresentação r1 1x80r2 2x12 ml linearidade no mínimo de 50 mg/dl compatível com o Aparelho Sinowa sx 160.                                            |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Item | Quant.   | Un   | Marca          | Modelo       | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. R\$    |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 9    | 20,00    | KIT  | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 196,39          | R\$ 3.927,8000   | R\$ 425,12      | R\$ 8.502,40  | R\$ 4.574,60 |
| Descrição: kit destinado a determinação quantitativa da atividade enzimética da gama gt no soro plasma (edta) e urina ,método cinético colorimétrico reação cinética continua crescente.apresentação r1 2x40 ml r2 2x10 ml linearidade no mínimo de 250 u/l 270 u/l compatível com aparelho sinnowa sx-160. |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 10   | 20,00    | KIT  | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 31,96           | R\$ 639,2000     | R\$ 277,53      | R\$ 5.550,60  | R\$ 4.911,40 |
| Descrição: kit destinado a determinação da glicose no soro ,plasma liquor e urina, método enzimatico reação ponto final crescente apresentação -1 - R1 1x250 MLstd 1x4ml linearidade no mínimo de soro e urina 800 mg/dl linearidade liquor 740 mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa sx 160.               |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 11   | 15,00    | KIT  | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 320,57          | R\$ 4.808,5500   | R\$ 368,65      | R\$ 5.529,75  | R\$ 721,20   |
| Descrição: kit destinado a quantificação da fração hdl do colesterol presente no soro, metodo direto sem precipitação sufractante seletivo/direito reação ponto final /crescente apresentação r1 2x90mlr2 1x30 mical 1x1ml linearidade no mínimo de 200 mg /dl compatível com Aparelho Sinnowa sx 160.      |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 12   | 20,00    | KIT  | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 159,05          | R\$ 3.181,0000   | R\$ 347,74      | R\$ 6.954,80  | R\$ 3.773,80 |
| Descrição: kit para determinação quantitativo da atividade da tgo no soro e plasma(edta e heparina)método cinético uv-ifcc reação :cinética continua apresentação r1:4x40 ml r2 4x10 ml linearidade no mínimo de 440 ul compatível com Aparelho Sinnowa sx-160.                                             |      |          |      |                |              |                     |                  |                 |               |              |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------------|--------------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|---------------|
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 13   | 7,00   | KIT    | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 532,90          | R\$ 3.730,3000   | R\$ 1.210,07    | R\$ 8.470,49  | R\$ 4.740,19  |
| Descrição: kit destinado a determinação quantitativa de atividade enzimática da creatina quinase subunidade b( CK-MB) em soro.método cinético uv-ifcc reação cinética contínua apresentação : r1 1x40r2 1x10 ml control 1x1 ml linearidade no mínimo 600u/l 550 u/l compatível com o Aparelho Sinnowa SX-160.                           |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 14   | 7,00   | KIT    | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 234,47          | R\$ 1.641,2900   | R\$ 582,03      | R\$ 4.074,21  | R\$ 2.432,92  |
| Descrição: kit destinado a determinação quantitativa de atividade enzimática da creatina quinase total (CK NAC) no soro e plasma método cinético uv-ifcc reação.ponto fina cinética crescente apresentação: r1 1x40r2 1x10 lineridade no mínimo de 1000 u/l compatível com Aparelho Sinnowa SX-160.                                     |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 15   | 20,00  | KIT    | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 82,94           | R\$ 1.658,8000   | R\$ 583,83      | R\$ 11.676,60 | R\$ 10.017,80 |
| Descrição: kit destinado a determinação de colesterol no soro método enzimatico colorimetrico trinder reação ponto final apresentação 1-r1 1x250std 1x4 lineridade no mínimo de 800 mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa SX-160.                                                                                                       |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 16   | 15,00  | KIT    | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 34,29           | R\$ 514,3500     | R\$ 482,72      | R\$ 7.240,80  | R\$ 6.726,45  |
| Descrição: kit destinado á determinação de creatinina presente no soro ,plasma e urina. método:enzimático pap reação enzimática ponto final/crescente apresentação 1-r1 1x40 ml/r2 1x10 ml lineridade no mínimo de 80 mg/dl compatível ao Aparelho Sinnowa SX-160.                                                                      |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 17   | 15,00  | KIT    | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 56,39           | R\$ 845,8500     | R\$ 213,62      | R\$ 3.204,30  | R\$ 2.358,45  |
| Descrição: kit destinado a determinação da atividade da enzima fosfatase alcalina no soro e plasma (heparina)peelo método da associação de quimica clinica da alemanha (dgkc método cinético colorimético -dgkc reação cinético continua apresentação r1 2x10 ml lineridadeno mininode 700 u/l compatível com a Aparelho Sinowa SX-160. |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Item | Quant. | Un     | Marca          | Modelo       | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. R\$     |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 18   | 20,00  | KIT    | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 167,00          | R\$ 3.340,0000   | R\$ 257,23      | R\$ 5.144,60  | R\$ 1.804,60  |
| Descrição: kit para determinação quantitativo da atividade da tgp no soro e plasma (edta e heparina) método cinético uv-ifcc reação: cinética continua apreentação : R1 4x40 ML R2 4x10 ML LINEARIDADE NO MINIMO 350 UL COMPATIVEL COM APARELHO SINNOWA SX -160.                                                                        |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 19   | 25,00  | KITS   | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 190,00          | R\$ 4.750,0000   | R\$ 317,00      | R\$ 7.925,00  | R\$ 3.175,00  |
| Descrição: KIT DESTINADO Á CALIBRAÇÃO DE MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ENSAIOS BIOQUÍMICOS.FRASCO COM NO MINIMO 5 ML APRESENTAÇÃO:CAL1X5 ML COMPATIVEL COM APARELHO SINNOWA SX-160. DA MESMA MARCA DOS KITS DE BIOQUÍMICA.                                                                                                                   |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 20   | 50,00  | KIT    | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 80,00           | R\$ 4.000,0000   | R\$ 187,59      | R\$ 9.379,50  | R\$ 5.379,50  |
| Descrição: KIT DESTINADO AO USO COMO CONTROLE NORMAL DE PRECISÃO DE METADOS QUANTITATIVOS EM ENSAIOS BIOQUÍMICOS FRASCO COM NO MINIMO 5 ML APRESENTAÇÃO: CAL 1X5 ML COMPATIVEL COM APARELHO SX-160.DA MESMA MARCA DOS KITS DE BIOQUÍMICA.                                                                                               |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 21   | 50,00  | KIT    | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 92,00           | R\$ 4.600,0000   | R\$ 195,25      | R\$ 9.762,50  | R\$ 5.162,50  |
| Descrição: KIT DESTINADO AO USO COMO CONTROLE PATOLÓGICO CONTROLE DE PRECISÃO DE METADOS QUANTITATIVOS EM ENSAIOS BIOQUÍMICOS .FRASCO COM NO MINIMO 5 MLAPRESENTAÇÃO CAL 1X5 ML COMPATIVEL COM APARELO SINNOWA SX-160 DA MESMA MARCA DOS KITS DE BIOQUÍMICA.                                                                            |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 22   | 50,00  | CX     | WAMA           | WAMA         | R\$ 24,25           | R\$ 1.212,5000   | R\$ 75,80       | R\$ 3.790,00  | R\$ 2.577,50  |
| Descrição: FR - FATOR REUMATÓIDE LÁTEX POR AGLUTINAÇÃO. COMPATIVEL COM APARELHO SINNOWA SX 160                                                                                                                                                                                                                                          |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 23   | 60,00  | CX     | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 145,00          | R\$ 8.700,0000   | R\$ 399,47      | R\$ 23.968,20 | R\$ 15.268,20 |
| Descrição: controle reumático (soro controle para reumatologia) compatível ao Aparelho Sinnowa sx 160.                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 24   | 30,00  | CX     | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 415,00          | R\$ 12.450,0000  | R\$ 536,97      | R\$ 16.109,10 | R\$ 3.659,10  |
| Descrição: KIT PARA DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA PROTEINA C REATIVA ( PCR) POR TURBIDIMETRIA. COMPATIVEL COM APARELHO SINNOWA SX 160                                                                                                                                                                                                    |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 1    | 2,00   | KIT    | NEW PROV       | NEW PROV     | R\$ 78,50           | R\$ 157,0000     | R\$ 94,45       | R\$ 188,90    | R\$ 31,90     |
| Descrição: CONJUNTO COLORAÇÃO ZIEHL-NEELSEN 3X500ML AZUL DE METILENO, FUCSINA, ÁLCOOL-ÁCIDO                                                                                                                                                                                                                                             |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 2    | 10,00  | UNID   | GOLD ANALISA A | GOLD ANALISA | R\$ 22,76           | R\$ 227,6000     | R\$ 35,43       | R\$ 354,30    | R\$ 126,70    |
| Descrição: ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA, FRASCO DE 100 ML                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 3    | 1,00   | FRASC. | NEW PROV       | NEW PROV     | R\$ 104,20          | R\$ 104,2000     | R\$ 104,20      | R\$ 104,20    | R\$ 0,00      |
| Descrição: CORANTE GIEMSA 1 LTR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |        |                |              |                     |                  |                 |               |               |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 4,00   | UNID   | LABORCLIN      | LABORCLIN    | R\$ 91,16           | R\$ 364,6400     | R\$ 91,16       | R\$ 364,64    | R\$ 0,00      |

| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Item | Quant.   | Un   | Marca    | Modelo   | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado   | Econ. R\$      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|------|----------|----------|---------------------|------------------|-----------------|----------------|----------------|
| Descrição: CORANTE HEMATOLÓGICO GIEMSA 1L A 0,6                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 5    | 1.250,00 | UNID | WAMA     | WAMA     | R\$ 185,41          | R\$ 231.762,5000 | R\$ 202,50      | R\$ 253.125,00 | R\$ 21.362,50  |
| Descrição: DENGUE AG NS1 IMUNOCROMATOGRAFICO COM MÍNIMO DE 25 TESTES                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 6    | 1.250,00 | UNID | WAMA     | WAMA     | R\$ 156,89          | R\$ 196.112,5000 | R\$ 259,10      | R\$ 323.875,00 | R\$ 127.762,50 |
| Descrição: DENGUE MÉTODO: IMUNOCROMATOGRÁFICO ESTABILIDADE DO REAGENTE DETECÇÃO DE IGG E IGM NO SORO                                                                                                                                                                                                                      |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 7    | 1,00     | LT   | DINÂMICA | DINÂMICA | R\$ 26,25           | R\$ 26,2500      | R\$ 29,70       | R\$ 29,70      | R\$ 3,45       |
| Descrição: FENOL 5 - 1000ML                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 8    | 10,00    | KIT  | NEWPROV  | NEWPROV  | R\$ 48,25           | R\$ 482,5000     | R\$ 86,51       | R\$ 865,10     | R\$ 382,60     |
| Descrição: Panótico rápido conjunto para coloração rápida em hematologia                                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 9    | 20,00    | CX   | BIOCON   | BIOCON   | R\$ 61,98           | R\$ 1.239,6000   | R\$ 139,13      | R\$ 2.782,60   | R\$ 1.543,00   |
| Descrição: PESQUISA DE TESTE DE SANGUE OCULTO MÉTODOIMUNOCROMATOGRAFIA CX COM 25 TESTES                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 10   | 4,00     | UNID | NEWPROV  | NEWPROV  | R\$ 47,58           | R\$ 190,3200     | R\$ 49,45       | R\$ 197,80     | R\$ 7,48       |
| Descrição: CORANTE HEMATOLÓGICO MAY-GRUNWALD 1 L A 0,2                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 11   | 5,00     | UNID | EBRAM    | EBRAM    | R\$ 25,00           | R\$ 125,0000     | R\$ 44,00       | R\$ 220,00     | R\$ 95,00      |
| Descrição: SORO ANTI - A (SORO PARA CLASIFICAÇÃO DO TIPO SANGÜÍNEO A NO SISTEMA ABO) 10 ML                                                                                                                                                                                                                                |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 12   | 5,00     | UNID | EBRAM    | EBRAM    | R\$ 25,00           | R\$ 125,0000     | R\$ 41,81       | R\$ 209,05     | R\$ 84,05      |
| Descrição: SORO ANTI - B (SORO PARA CLASIFICAÇÃO DO TIPO SANGÜÍNEO B NO SISTEMA ABO) 10 ML                                                                                                                                                                                                                                |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 13   | 7,00     | UNID | EBRAM    | EBRAM    | R\$ 48,00           | R\$ 336,0000     | R\$ 78,72       | R\$ 551,04     | R\$ 215,04     |
| Descrição: SORO ANTI - D (soro para fenotipagem eritrocitária para o antígeno D e D fraco ) 10 ml                                                                                                                                                                                                                         |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 14   | 2,00     | UNID | EBRAM    | EBRAM    | R\$ 25,00           | R\$ 50,0000      | R\$ 27,90       | R\$ 55,80      | R\$ 5,80       |
| Descrição: SORO DE CONTROLE DO RH (controle negativo da fenotipagem eritrocitária para o antígeno D)                                                                                                                                                                                                                      |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 15   | 4,00     | UNID | EBRAM    | EBRAM    | R\$ 25,00           | R\$ 100,0000     | R\$ 54,00       | R\$ 216,00     | R\$ 116,00     |
| Descrição: SORO TESTE RH HUMANO ( RH CONTROLE POSITIVO ), FRASCO COM 10 ML                                                                                                                                                                                                                                                |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 16   | 3.000,00 | UNID | BIOCON   | BIOCON   | R\$ 23,70           | R\$ 71.100,0000  | R\$ 60,00       | R\$ 180.000,00 | R\$ 108.900,00 |
| Descrição: TESTE RÁPIDO DE ANTIGENO SARS - COV- 2 FLU A FLU B RSV(VIRUS SINCICIAL RESPIRATORIO) - teste imunocromatográfico para detecção qualitativa de antígeno (Ag) de SARS-COV2/INFLUENZA A E INFLUENZA B em amostra de swab de nasofaringe e orofaringe, acompanha swab para coleta e tubo para extração da amostra. |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 17   | 5,00     | UNID | BIOCON   | BIOCON   | R\$ 31,80           | R\$ 159,0000     | R\$ 85,72       | R\$ 428,60     | R\$ 269,60     |
| Descrição: TESTE RÁPIDO DE IMUNOCROMATOGRAFIA PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DO HORMONIO GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG) EM AMOSTRAS DE SORO/URINA, PARA AUXÍLIO DO DIAGNÓSTICO DA GRAVIDEZ                                                                                                                             |      |          |      |          |          |                     |                  |                 |                |                |

| Lote                                                                                                                                              | Item | Quant. | Un   | Marca  | Modelo | Unitário Adjudicado                 | Total Adjudicado | Unitário Orçado                   | Total Orçado | Econ. R\$      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|------|--------|--------|-------------------------------------|------------------|-----------------------------------|--------------|----------------|
| 3                                                                                                                                                 | 18   | 15,00  | UNID | WAMA   | WAMA   | R\$ 36,00                           | R\$ 540,0000     | R\$ 61,44                         | R\$ 921,60   | R\$ 381,60     |
| Descrição: TIRAS REATIVAS PARA URINA CAIXA C/ 100 PARA ANALISE QUIMICA DE URINA                                                                   |      |        |      |        |        |                                     |                  |                                   |              |                |
| 3                                                                                                                                                 | 19   | 10,00  | CX   | BIOCON | BIOCON | R\$ 79,78                           | R\$ 797,8000     | R\$ 135,00                        | R\$ 1.350,00 | R\$ 552,20     |
| Descrição: TROPONINA I MÉTODO IMUNOCROMATOGRÁFICO PARA DETERMINAÇÃO RÁPIDA E QUALITATIVA DE CTNI (TROPONINA I CARDÍACA HUMANA) CX COM 25 UNIDADES |      |        |      |        |        |                                     |                  |                                   |              |                |
|                                                                                                                                                   |      |        |      |        |        | Subtotal Adjudicado: R\$ 681.589,83 |                  | Subtotal Orçado: R\$ 1.063.034,36 | 35,8826 %    | R\$ 381.444,53 |

Fornecedor : LIFE CARE DIAGNOSTICOS EIRELI - 34.637.297/0001-12

| Lote                                                                                                                                                                                                                        | Item | Quant. | Un    | Marca  | Modelo | Unitário Adjudicado                | Total Adjudicado | Unitário Orçado                | Total Orçado  | Econ. R\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|--------|--------|------------------------------------|------------------|--------------------------------|---------------|-----------|
| 4                                                                                                                                                                                                                           | 1    | 8,00   | CJ    | DIAGON | DIAGON | R\$ 1.357,15                       | R\$ 10.857,2000  | R\$ 1.360,00                   | R\$ 10.880,00 | R\$ 22,80 |
| Descrição: CONJUNTO DE CONTROLE DE QUALIDADE HEMATOLOGICA COM TRES NIVEIS (alto,normal e baixo) COMPATIVEL KX-21N                                                                                                           |      |        |       |        |        |                                    |                  |                                |               |           |
| 4                                                                                                                                                                                                                           | 2    | 40,00  | GALAO | DIAGON | DIAGON | R\$ 570,32                         | R\$ 22.812,8000  | R\$ 571,58                     | R\$ 22.863,20 | R\$ 50,40 |
| Descrição: Reagente para diagnóstico clínico. Características adicionais para equipamento hematologia- Hemograma. Componentes adicionais: Solução diluent, galão c/20 lt, compativel com equipamento de hematologia KX - 21 |      |        |       |        |        |                                    |                  |                                |               |           |
|                                                                                                                                                                                                                             |      |        |       |        |        | Subtotal Adjudicado: R\$ 33.670,00 |                  | Subtotal Orçado: R\$ 33.743,20 | 0,2169 %      | R\$ 73,20 |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado     | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 715.259,83   | R\$ 1.096.777,56 | 34,7853 %  | 381.517,73   |

Nova Brasília d'Oeste-RO , 04 de Fevereiro de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO  
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui



ESTADO DE RONDÔNIA  
pREFEITURA mUNICIpAL  
DE TEIXEIRÓPOLIS  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO.

PROCESSO N°000144.03.01.2026  
A Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis/RO, torna pública a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 74, inciso I da Lei 14.1333/2021, conforme as informações a seguir:  
Objeto: Prestação de serviços com tarifas de energia elétrica Contratada: Energisa Rondônia - Distribuidora de Energia S.A (Energisa RO)  
CNPJ: 05.914.650/0001 -66  
Valor: R\$ 22.915,20. (vinte e dois mil, novecentos e quinze reais e vinte centavos);  
A justificativa para a Inexigibilidade de licitação encontra-se devidamente fundamentada nos autos do processo conforme parecer da procuradoria jurídica Naadja Camyla Alves Côrte OAB/RO 12.138.

Teixeiraópolis/RO 09 Fevereiro de 2026.

Osmy Toledo de Souza  
Prefeito Municipal  
Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis



ESTADO DE RONDÔNIA  
pREFEITURA mUNICIpAL  
DE TEIXEIRÓPOLIS  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO.

PROCESSO N°00039.03.01.2026  
A Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis/RO, torna pública a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 74, inciso I da Lei 14.1333/2021, conforme as informações a seguir:  
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (COM CERTIFICADO DIGITAL -PESSOA FÍSICA E PESSOA JURÍDICA) Contratada: DIGITAL LOCK SERVICO DE CERTIFICA-CAO DIGITAL LTDA  
CNPJ: 24.448.443/0001-08  
Valor: R\$ R\$ 3.555,78 (três mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e oito centavos)  
A justificativa para a Inexigibilidade de licitação encontra-se devidamente fundamentada nos autos do processo conforme parecer da procuradoria jurídica Naadja Camyla Alves Côrte OAB/RO 12.138.

Teixeiraópolis/RO 06 Fevereiro De 2026

Osmy Toledo de Souza  
Prefeito Municipal  
Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis



COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS  
VALE DO GUAPORÉ DE SERINGUEIRAS – COOPERVAGS  
Rua. Cabreria, nº 75 “B” - Cidade Alta - Seringueiras – RO  
FUNDADA EM 25/08/2010 FONE: (69) 3623-3133/ (69) 98492-3415 CEP: 76.334-00  
CNPJ/ME: 12.764.202/0001-99 Inscrição Estadual: 000000316484-5  
NIRE: 114000502-5

CONVITE

O presidente da Cooperativa de Produtores Rurais Vale do Guaporé de Seringueiras convoca a todos os cooperados e cooperadas para participar da ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA E EXTRAORDINARIA, que será realizada no dia 21 de Fevereiro de 2026, na linha 02 de maio, no Alternativo Espaço Clube (Clube do Zé do Óleo) , Seringueiras- RO, **com INICIO AS 08:00hs com café da manha e credenciamento, as nove horas da se inicio a assembleia.**

Seringueiras 02 de janeiro 2026.

Geander Bartolomeo

Presidente



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE/RO



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO 603/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL REAGENTE (LABORATORIO), por meio do procedimento de Sistema de Registro de Preços na modalidade Pregão Eletrônico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA.

Fornecedor : CYN FARMA DISTRIBUIDORA LTDA - 10.541.396/0001-38

| Lote                                                                                                                                                                                                             | Quant.    | Un     | Marca          | Modelo         | Unitário<br>Adjudicado                      | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                      | Total Orçado | Econ. %      | Economia<br>R\$   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|----------------|----------------|---------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------|--------------|--------------|-------------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                | 200,00    | CX     | DESCA<br>RPACK | DESCA<br>RPACK | R\$ 11,35                                   | R\$ 2.270,00        | R\$ 16,04                               | R\$ 3.208,00 | --           | R\$ 4,69          |
| Descrição: AGULHA DESC 25X8 CAIXA C/100                                                                                                                                                                          |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 200,00    | CX     | SR             | SR             | R\$ 13,07                                   | R\$ 2.614,00        | R\$ 19,60                               | R\$ 3.920,00 | --           | R\$ 6,53          |
| Descrição: Agulha desc. 25x7 mm - caixa c/100                                                                                                                                                                    |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 100,00    | CX     | SR             | SR             | R\$ 13,07                                   | R\$ 1.307,00        | R\$ 26,60                               | R\$ 2.660,00 | --           | R\$ 13,53         |
| Descrição: AGULHA HIPODÉRMICA 24G/ 20 X 0,55mm CAIXA COM 100 UNIDADES                                                                                                                                            |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 2,00      | FRASC. | NEWPR<br>OV    | NEWPR<br>OV    | R\$ 29,00                                   | R\$ 58,00           | R\$ 30,00                               | R\$ 60,00    | --           | R\$ 1,00          |
| Descrição: ALCOOL ACIDO SOLUÇÃO 1 EMBALAGEM 1000ML                                                                                                                                                               |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 2,00      | FRASC. | NEWPR<br>OV    | NEWPR<br>OV    | R\$ 33,00                                   | R\$ 66,00           | R\$ 35,00                               | R\$ 70,00    | --           | R\$ 2,00          |
| Descrição: ALCOOL ACIDO SOLUÇÃO 3 EMBALAGEM 1000ML                                                                                                                                                               |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 50,00     | UNID   | CRISPE<br>L    | CRISPE<br>L    | R\$ 8,00                                    | R\$ 400,00          | R\$ 11,63                               | R\$ 581,50   | --           | R\$ 3,63          |
| Descrição: BOBINAS DE PAPEL TERMOSSENSÍVEL NAS MEDIDAS : 57X 12X25 MM PARA O CONTATOR AUTOMÁTICO DE CÉLULAS                                                                                                      |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 30,00     | PCT    | CRAL           | CRAL           | R\$ 40,00                                   | R\$ 1.200,00        | R\$ 65,82                               | R\$ 1.974,60 | --           | R\$ 25,82         |
| Descrição: COLETOR DE URINA, MATERIAL PLÁSTICO SISTEMA ABERTO, ABERTO, MODELO NEONATAL, CAPACIDADE CERCA DE 50, ADESIVO HIPOALERGENICO, ESTÉRIL, UNISSEX, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUA . PACOTE COM 10 UNDS. |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 50,00     | PCT    | STOPP<br>ER    | STOPPE<br>R    | R\$ 16,54                                   | R\$ 827,00          | R\$ 29,13                               | R\$ 1.456,50 | --           | R\$ 12,59         |
|                                                                                                                                                                                                                  |           |        |                |                | Subtotal<br>Adjudicado<br>R\$<br>681.589,83 |                     | Subtotal<br>Orçado: R\$<br>1.063.034,36 |              | 35,8826<br>% | R\$<br>381.444,53 |
| Lote                                                                                                                                                                                                             | Quant.    | Un     | Marca          | Modelo         | Unitário<br>Adjudicado                      | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                      | Total Orçado | Econ. %      | Economia<br>R\$   |
| Descrição: curativo adesivo hipoaergenico pós-coleta individual pacote c/500 unid fita adesiva redonda microporosa e não tecido absorvente utilizado como curativos para uso após punção venosa.                 |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 20,00     | PCT    | STOPP<br>ER    | STOPPE<br>R    | R\$ 20,00                                   | R\$ 400,00          | R\$ 27,46                               | R\$ 549,20   | --           | R\$ 7,46          |
| Descrição: curativo adesivo hipoaergenico pós-coleta infaltit individual pc c 500 unidade fita adesiva redonda microporosa e não tecido absorvente utilizado como curativos para uso apos punção venosa.         |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 10,00     | UN     | J.PROL<br>AB   | J.PROL<br>AB   | R\$ 14,10                                   | R\$ 141,00          | R\$ 16,00                               | R\$ 160,00   | --           | R\$ 1,90          |
| Descrição: ESCOVAS PARA LIMPEZA DE VIDRARIAS 10 MM                                                                                                                                                               |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 10,00     | UNID   | J.PROL<br>AB   | J.PROL<br>AB   | R\$ 20,41                                   | R\$ 204,10          | R\$ 20,74                               | R\$ 207,40   | --           | R\$ 0,33          |
| Descrição: ESCOVAS PARA LIMPEZA DE VIDRARIAS 40 MM                                                                                                                                                               |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 10.000,00 | FRASC. | FIRSTL<br>AB   | FIRSTLA<br>B   | R\$ 0,53                                    | R\$ 5.300,00        | R\$ 0,72                                | R\$ 7.200,00 | --           | R\$ 0,19          |
| Descrição: FRASCO COLETOR, TIPOMUNIVERSAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE CERCA DE 50 ML, TAMPA ROSQUEÁVEL,ESTÉRIL,USO DESCARTÁVEL,EMBALAGEM INDIVIDUAL                                              |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 10,00     | UNID   | CRAL           | CRAL           | R\$ 4,00                                    | R\$ 40,00           | R\$ 5,00                                | R\$ 50,00    | --           | R\$ 1,00          |
| Descrição: Garrote para pulção venosa. material :borracha natural, látex, tamanho: tamanho único, tipo uso: reutilizável.                                                                                        |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 30,00     | CX     | FIRSTL<br>AB   | FIRSTLA<br>B   | R\$ 8,13                                    | R\$ 243,90          | R\$ 9,85                                | R\$ 295,50   | --           | R\$ 1,72          |
| Descrição: laminas microscópicas fosca e lapidada caixa com 50 uni                                                                                                                                               |           |        |                |                |                                             |                     |                                         |              |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                | 30,00     | CX     | FIRSTL<br>AB   | FIRSTLA<br>B   | R\$ 6,45                                    | R\$ 193,50          | R\$ 9,01                                | R\$ 270,30   | --           | R\$ 2,56          |

| Descrição: laminulas para microscopia 24x24mm caixa com 100 unid laminulas de vidro para lamina confeccionada em vidros borossilicato branco,puro (incolor) com resistencia química,espessura n de 0,13 a 0,17mm para microscopia com tamanho de 24x24mm caixa com 100 unid |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|--------------|--------------|---------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------|---------------|--------------|-------------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 5,00   | UN   | KACIL        | KACIL        | R\$ 143,00                                  | R\$ 715,00          | R\$ 144,00                              | R\$ 720,00    | --           | R\$ 1,00          |
| Descrição: micropipeta mecanica monocanal,volume fixo visor digital (não eletronic)com ejedor de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 1000 ul                                                                                                          |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 3,00   | UN   | KACIL        | KACIL        | R\$ 118,00                                  | R\$ 354,00          | R\$ 119,21                              | R\$ 357,63    | --           | R\$ 1,21          |
| Descrição: micropipeta mecanica monocanal,volume fixo visor digital (não eletronic)com ejedor de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 10 ul                                                                                                            |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2,00   | UN   | KACIL        | KACIL        | R\$ 143,00                                  | R\$ 286,00          | R\$ 144,00                              | R\$ 288,00    | --           | R\$ 1,00          |
| Descrição: micropipeta mecanica monocanal,volume fixo visor digital (não eletronic)com ejedor de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 20ul                                                                                                             |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2,00   | UN   | KACIL        | KACIL        | R\$ 160,00                                  | R\$ 320,00          | R\$ 163,38                              | R\$ 326,76    | --           | R\$ 3,38          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |      |              |              | Subtotal<br>Adjudicado<br>R\$<br>681.589,83 |                     | Subtotal<br>Orçado: R\$<br>1.063.034,36 |               | 35,8826<br>% | R\$<br>381.444,53 |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                        | Quant. | Un   | Marca        | Modelo       | Unitário<br>Adjudicado                      | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                      | Total Orçado  | Econ. %      | Economia<br>R\$   |
| Descrição: micropipeta mecanica monocanal,volume fixo visor digital (não eletronic)com ejedor de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 500 ul                                                                                                           |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2,00   | UN   | KACIL        | KACIL        | R\$ 160,00                                  | R\$ 320,00          | R\$ 165,07                              | R\$ 330,14    | --           | R\$ 5,07          |
| Descrição: micropipeta mecanica monocanal,volume fixo visor digital (não eletronic)com ejedor de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 200 ul                                                                                                           |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2,00   | UN   | KACIL        | KACIL        | R\$ 127,00                                  | R\$ 254,00          | R\$ 127,84                              | R\$ 255,68    | --           | R\$ 0,84          |
| Descrição: micropipeta mecanica monocanal,volume fixo visor digital (não eletronic)com ejedor de ponteiros,parte inferior autaclavável com capacidade para 50 ul                                                                                                            |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 300,00 | UN   | CRAL         | CRAL         | R\$ 0,85                                    | R\$ 255,00          | R\$ 1,10                                | R\$ 330,00    | --           | R\$ 0,25          |
| Descrição: microtubo edta 0,5 ml roxo                                                                                                                                                                                                                                       |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 10,00  | UNID | J.PROL<br>AB | J.PROL<br>AB | R\$ 40,00                                   | R\$ 400,00          | R\$ 63,00                               | R\$ 630,00    | --           | R\$ 23,00         |
| Descrição: PERA DE SUÇÃO DE BORACHA QUE PARECE UM BUIBO COM 3 VIAS                                                                                                                                                                                                          |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 20,00  | PCT  | FIRSTL<br>AB | FIRSTLA<br>B | R\$ 55,00                                   | R\$ 1.100,00        | R\$ 69,00                               | R\$ 1.380,00  | --           | R\$ 14,00         |
| Descrição: pipeta de pasteur descartavel graduada de 3 ml pc com 500 unidade                                                                                                                                                                                                |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 15,00  | UNID | GLOBA<br>L   | GLOBAL       | R\$ 20,00                                   | R\$ 300,00          | R\$ 36,80                               | R\$ 552,00    | --           | R\$ 16,80         |
| Descrição: PIPETA GRADUADA DE VIDRO ESTÉRIL 10,0 ML                                                                                                                                                                                                                         |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 20,00  | UNID | CRAL         | CRAL         | R\$ 37,00                                   | R\$ 740,00          | R\$ 37,80                               | R\$ 756,00    | --           | R\$ 0,80          |
| Descrição: PIPETA GRADUADA DE VIDRO ESTÉRIL 2,0 ML                                                                                                                                                                                                                          |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 15,00  | UNID | RADIM        | RADIM        | R\$ 30,00                                   | R\$ 450,00          | R\$ 39,30                               | R\$ 589,50    | --           | R\$ 9,30          |
| Descrição: PIPETA GRADUADA DE VIDRO ESTÉRIL 5,0 ML                                                                                                                                                                                                                          |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 15,00  | UNID | CRAL         | CRAL         | R\$ 7,97                                    | R\$ 119,55          | R\$ 13,28                               | R\$ 199,20    | --           | R\$ 5,31          |
| Descrição: PIPETAS DE VIDRO,ESPECIFICA PARA ENSAIO HEMATOLOGICO DE VHS ( WESTERGREEN)                                                                                                                                                                                       |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 5,00   | UNID | GLOBA<br>L   | GLOBAL       | R\$ 39,99                                   | R\$ 199,95          | R\$ 68,05                               | R\$ 340,25    | --           | R\$ 28,06         |
| Descrição: PLACA DE KLINE DE VIDRO PARA VDLR COM 12 ESCOVAÇÕES                                                                                                                                                                                                              |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 15,00  | PCT  | FIRSTL<br>AB | FIRSTLA<br>B | R\$ 20,00                                   | R\$ 300,00          | R\$ 31,74                               | R\$ 476,10    | --           | R\$ 11,74         |
| Descrição: PONTEIRAS AMARELAS DE 0 A 200 MICROLITROS PACOTE COM 1000 UNIDADES                                                                                                                                                                                               |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 15,00  | PCT  | FIRSTL<br>AB | FIRSTLA<br>B | R\$ 50,00                                   | R\$ 750,00          | R\$ 63,00                               | R\$ 945,00    | --           | R\$ 13,00         |
| Descrição: Ponteiras azuis de 200 a 1000 microlitros pacote com 1000 unidades                                                                                                                                                                                               |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |      |              |              | Subtotal<br>Adjudicado<br>R\$<br>681.589,83 |                     | Subtotal<br>Orçado: R\$<br>1.063.034,36 |               | 35,8826<br>% | R\$<br>381.444,53 |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                        | Quant. | Un   | Marca        | Modelo       | Unitário<br>Adjudicado                      | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                      | Total Orçado  | Econ. %      | Economia<br>R\$   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 180,00 | CX   | GREINE<br>R  | GREINE<br>R  | R\$ 50,00                                   | R\$ 9.000,00        | R\$ 84,00                               | R\$ 15.120,00 | --           | R\$ 34,00         |
| Descrição: tubo a vácuo com edta phemogram a tampa roxa 2 ml caixa 100 uni.                                                                                                                                                                                                 |        |      |              |              |                                             |                     |                                         |               |              |                   |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                           | 100,00 | CX   | GREINE<br>R  | GREINE<br>R  | R\$ 50,00                                   | R\$ 5.000,00        | R\$ 68,83                               | R\$ 6.883,00  | --           | R\$ 18,83         |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|---------------|---------------|------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|----------------|---------|--------------|
| Descrição: tubo a vácuo com edta p/hemogram a tampa roxa 4 ml caixa 100 uni.                                                                                                                                                                                                                                |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 200,00   | CX   | GREINE R      | GREINE R      | R\$ 69,68                          | R\$ 13.936,00                     | R\$ 87,00       | R\$ 17.400,00  | --      | R\$ 17,32    |
| Descrição: TUBO Á VÁCUO TAMPA AMARELA COM GEL SEPARADOR 4 ML - CAIXA C/100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                         |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 200,00   | CX   | GREINE R      | GREINE R      | R\$ 70,28                          | R\$ 14.056,00                     | R\$ 96,00       | R\$ 19.200,00  | --      | R\$ 25,72    |
| Descrição: TUBO Á VÁCUO TAMPA AMARELA COM GEL SEPARADOR 6 ML - CAIXA C/100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                         |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 1.000,00 | TUBO | CRAL          | CRAL          | R\$ 0,80                           | R\$ 800,00                        | R\$ 0,83        | R\$ 830,00     | --      | R\$ 0,03     |
| Descrição: TUBO COM FUNDO CONICO PARA CENTRIFUGA COM TAMPA DE ROSCA, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO. CAPACIDADE DE 5 ML                                                                                                                                                                                         |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 100,00   | CX   | CRAL          | CRAL          | R\$ 118,00                         | R\$ 11.800,00                     | R\$ 128,50      | R\$ 12.850,00  | --      | R\$ 10,50    |
| Descrição: TUBO DE VIDRO PARA COLETA SANGÜÍNEA A VÁCUO SEM ANTICOAGULANTE COM GEL SEPARADOR, CAPACIDADE 9 ML. CAIXA 100 UNIDADE                                                                                                                                                                             |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 200,00   | CX   | GREINE R      | GREINE R      | R\$ 68,90                          | R\$ 13.780,00                     | R\$ 84,00       | R\$ 16.800,00  | --      | R\$ 15,10    |
| Descrição: TUBO PARA COLETA SANGÜÍNEA A VÁCUO COM FLUORETO, CAPACIDADE 2 ML, CX DE 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                             |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| Subtotal Lote R\$ 90.500,00                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 150,00   | UN   | WAMA          | WAMA          | R\$ 31,24                          | R\$ 4.686,00                      | R\$ 48,34       | R\$ 7.251,00   | --      | R\$ 17,10    |
| Descrição: PCR- PROTEINA C REATIVA LATEX MÉTODO : AGLUTINAÇÃO DE LÁTEX ESTABILIDADE DO REAGENTE                                                                                                                                                                                                             |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 20,00    | CX   | WAMA          | WAMA          | R\$ 64,19                          | R\$ 1.283,80                      | R\$ 126,00      | R\$ 2.520,00   | --      | R\$ 61,81    |
| Descrição: ASLO CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO - ANTI- ESTREPTOLISINA O MÉTODO: AGLUTINÇÃO DE LÁTEX.CAIXA COM 20 UNIDADES                                                                                                                                                                                     |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 15,00    | UN   | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 233,83                         | R\$ 3.507,45                      | R\$ 243,27      | R\$ 3.649,05   | --      | R\$ 9,44     |
| Descrição: SOLUÇÃO DESPROTEINIZANTE (COMPOSIÇÃO CLORETO DE SÓDIO < 1 - CONSERVANTES < 1 SULFATO DE SÓDIO 1) 1000 ML                                                                                                                                                                                         |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 25,00    | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 449,21                         | R\$ 11.230,25                     | R\$ 560,37      | R\$ 14.009,25  | --      | R\$ 111,16   |
| Descrição: kit destinado a determinação dos triglicérides no soro e plasma (EDTA) método enzimático colorimétrico-gpo-trinder reação ponto final apresentação r1 5x100mlstd 1x4ml linearidade no mínimo de 800mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa sx 160.                                                 |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |          |      |               |               | Subtotal Adjudicado R\$ 681.589,83 | Subtotal Orçado: R\$ 1.063.034,36 | 35,8826 %       | R\$ 381.444,53 |         |              |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Quant.   | Un   | Marca         | Modelo        | Unitário Adjudicado                | Total Adjudicado                  | Unitário Orçado | Total Orçado   | Econ. % | Economia R\$ |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 25,00    | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 130,54                         | R\$ 3.263,50                      | R\$ 216,46      | R\$ 5.411,50   | --      | R\$ 85,92    |
| Descrição: kit destinado a determinação da uréia no soro ,plasma e urina método cinético tempo fixo enzimático uv reação cinética apresentação r1 4x40 mlr2 4x10mlstd 1x4 ml linearidade no mínimo de 200mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa sx 160.                                                      |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 12,00    | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 97,74                          | R\$ 1.172,88                      | R\$ 165,96      | R\$ 1.991,52   | --      | R\$ 68,22    |
| Descrição: KIT DESTINADO A DETERMINAÇÃO DE ACIDO ÚRICO NO SORO ,URINA E LIQUIDO SINIOVAL.MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO-TINDER REAÇÃO:ponto final apresentação r1 2x100 mlstdt 1x4 ml linearidade no mínimo de 20 mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa sx-160.                                            |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 15,00    | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 64,88                          | R\$ 973,20                        | R\$ 161,94      | R\$ 2.429,10   | --      | R\$ 97,06    |
| Descrição: kit destnado a determinação de bilirubina direta no soro e plasma (heparina e edta)método dca(dicloroanilina diazotada)reação ponto final apresentação:r1 1x80r2 2x12 ml linearidade no mínimo de 20 mg/dl compatível com o Aparelho Sinnowa sx 160.                                             |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 15,00    | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 64,88                          | R\$ 973,20                        | R\$ 161,90      | R\$ 2.428,50   | --      | R\$ 97,02    |
| Descrição: kit destinado a determinação de bilirubina total no soro e plasma (heparina e edta) método dca (dicloroanilina diazotada)reação pono final apresentação r1 1x80r2 2x12 ml linearidade no mínimo de 50 mg/dl compatível com o Aparelho Sinowa sx 160.                                             |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 20,00    | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 196,39                         | R\$ 3.927,80                      | R\$ 425,12      | R\$ 8.502,40   | --      | R\$ 228,73   |
| Descrição: kit destinado a determinação quantitativa da atividade enzimética da gama gt no soro plasma (edta) e urina ,métado cinético colorimétrico reação cinética continua crescente.apresentação r1 2x40 ml r2 2x10 ml linearidade no minnio de 250 u/l 270 u/l compatível com aparelho sinnowa sx-160. |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 20,00    | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 31,96                          | R\$ 639,20                        | R\$ 277,53      | R\$ 5.550,60   | --      | R\$ 245,57   |
| Descrição: kit destinado a determinação da glicose no soro ,plasma liquor e urina, método enzimatico reação ponto final crescente apresentação -1 - R1 1x250 MLstd 1x4ml lineridade no mínimo de soro e urina 800 mg/dl linearidade liquor 740 mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa sx 160.                |          |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|---------------|---------------|------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|----------------|---------|--------------|
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 15,00  | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 320,57                         | R\$ 4.808,55                      | R\$ 368,65      | R\$ 5.529,75   | --      | R\$ 48,08    |
| Descrição: kit destinado a quantificação da fração hdl do colesterol presente no soro, metodo direto sem precipitação sufactante seletivo/direito reação ponto final /crescente apresentação r1 2x90mlr2 1x30 mlcal 1x1ml linearidade no minimo de 200 mg /dl compativel com Aparelho Sinnowa sx 160.                                 |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 20,00  | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 159,05                         | R\$ 3.181,00                      | R\$ 347,74      | R\$ 6.954,80   | --      | R\$ 188,69   |
| Descrição: kit para determinação quantitativo da atividade da tpo no soro e plasma(edita e heparina)métado cinético uv-ifcc reação :cinética continua apresentação r1:4x40 ml r2 4x10 ml linearidade no minimo de 440 u/l compatível com Aparelho Sinnowa sx-160.                                                                     |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |      |               |               | Subtotal Adjudicado R\$ 681.589,83 | Subtotal Orçado: R\$ 1.063.034,36 | 35,8826 %       | R\$ 381.444,53 |         |              |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Quant. | Un   | Marca         | Modelo        | Unitário Adjudicado                | Total Adjudicado                  | Unitário Orçado | Total Orçado   | Econ. % | Economia R\$ |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 7,00   | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 532,90                         | R\$ 3.730,30                      | R\$ 1.210,07    | R\$ 8.470,49   | --      | R\$ 677,17   |
| Descrição: kit destinado a determinação quantitativa de atividade enzimática da creatina quinase subunidade b( CK-MB) em soro.metodo cinético uv-ifcc reação cinética continua apresentação : r1 1x40r2 1x10 ml control 1x1 ml linearidade no minimo 600ul 550 u/l compatível com o Aparelho Sinnowa SX -160.                         |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 7,00   | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 234,47                         | R\$ 1.641,29                      | R\$ 582,03      | R\$ 4.074,21   | --      | R\$ 347,56   |
| Descrição: kit destinado a determinação quantitativa de atividade enzimática da creatina quinase total (CK NAC) no soro e plasma método cinético uv-ifcc reação:ponto fina cinética crescente apresentação: r1 1x40r2 1x10 lineridade no minimo de 1000 u/l compatível com Aparelho Sinnowa SX-160.                                   |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 20,00  | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 82,94                          | R\$ 1.658,80                      | R\$ 583,83      | R\$ 11.676,60  | --      | R\$ 500,89   |
| Descrição: kit destinado a determinação de colesterol no soro método enzimatico colorimetrico trinder reação ponto final apresentação 1- r1 1x250std 1x4 lineridade no minimo de 800 mg/dl compatível com Aparelho Sinnowa SX-160.                                                                                                    |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 15,00  | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 34,29                          | R\$ 514,35                        | R\$ 482,72      | R\$ 7.240,80   | --      | R\$ 448,43   |
| Descrição: kit destinado á determinação de creatinina presente no soro ,plasma e urina. método:enzimático pap reação enzimática ponto final/crescente apresentação 1-r1 1x40 mlr2 1x10 ml lineridade no minimo de 80 mg/dl compatível ao Aparelho Sinnowa SX-160.                                                                     |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 15,00  | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 56,39                          | R\$ 845,85                        | R\$ 213,62      | R\$ 3.204,30   | --      | R\$ 157,23   |
| Descrição: kit destinado a determinação da atividade da enzima fosfatase alcalina no soro e plasma (heparina)pelo método da associação de química clínica da alemanha (dgkc método cinético colorimético -dgkc reação cinético continua apresentação r1 2x10 ml lineridadeno mininode 700 ul compatível com a Aparelho Sinowa SX-160. |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 20,00  | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 167,00                         | R\$ 3.340,00                      | R\$ 257,23      | R\$ 5.144,60   | --      | R\$ 90,23    |
| Descrição: kit para determinação quantitativo da atividade da tpo no soro e plasma (edita e heparina) método cinético uv-ifcc reação: cinética continua apresntação : R1 4X40 ML R2 4X10 ML LINEARIDADE NO MINIMO 350 UL COMPATIVEL COM APARELHO SINNOWA SX -160.                                                                     |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 25,00  | KITS | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 190,00                         | R\$ 4.750,00                      | R\$ 317,00      | R\$ 7.925,00   | --      | R\$ 127,00   |
| Descrição: KIT DESTINADO Á CALIBRAÇÃO DE MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ENSAIOS BIOQUIMICOS.FRASCO COM NO MINIMO 5 ML APRESENTAÇÃO:CAL1X5 ML COMPATIVEL COM APARELHO SINNOWA SX-160. DA MESMA MARCA DOS KITS DE BIOQUÍMICA.                                                                                                                 |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 50,00  | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 80,00                          | R\$ 4.000,00                      | R\$ 187,59      | R\$ 9.379,50   | --      | R\$ 107,59   |
| Descrição: KIT DESTINADO AO USO COMO CONTROLE NORMAL DE PRECISÃO DE METADOS QUANTITATIVOS EM ENSAIOS BIOQUIMICOS FRASCO COM NO MINIMO 5 ML APRESENTAÇÃO: CAL 1X5 ML COMPATIVEL COM APARELHO SX-160.DA MESMA MARCA DOS KITS DE BIOQUIMICA.                                                                                             |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |      |               |               | Subtotal Adjudicado R\$ 681.589,83 | Subtotal Orçado: R\$ 1.063.034,36 | 35,8826 %       | R\$ 381.444,53 |         |              |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Quant. | Un   | Marca         | Modelo        | Unitário Adjudicado                | Total Adjudicado                  | Unitário Orçado | Total Orçado   | Econ. % | Economia R\$ |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 50,00  | KIT  | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 92,00                          | R\$ 4.600,00                      | R\$ 195,25      | R\$ 9.762,50   | --      | R\$ 103,25   |
| Descrição: KIT DESTINADO AO USO COMO CONTROLE PATOLÓGICO CONTOLE DE PRECISÃO DE METADOS QUANTITATIVOS EM ENSAIOS BIOQUIMICOS .FRASCO COM NO MINIMO 5 ML APRESENTAÇÃO CAL 1X5 ML COMPATIVEL COM APARELO SINNOWA SX-160 DA MESMA MARCA DOS KITS DE BIOQUIMICA.                                                                          |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 50,00  | CX   | WAMA          | WAMA          | R\$ 24,25                          | R\$ 1.212,50                      | R\$ 75,80       | R\$ 3.790,00   | --      | R\$ 51,55    |
| Descrição: FR - FATOR REUMATÓIDE LÁTEX POR AGLUTINAÇÃO. COMPATIVEL COM APARELHO SINNOWA SX 160                                                                                                                                                                                                                                        |        |      |               |               |                                    |                                   |                 |                |         |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 60,00  | CX   | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 145,00                         | R\$ 8.700,00                      | R\$ 399,47      | R\$ 23.968,20  | --      | R\$ 254,47   |

| Descrição: controle reumático (soro controle para reumatologia) compatível ao Aparelho Sinnowa sx 160.                               |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|---------------|---------------|---------------------|------------------------------------|-----------------------------------|----------------|-----------|----------------|
| 2                                                                                                                                    | 30,00    | CX     | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 415,00          | R\$ 12.450,00                      | R\$ 536,97                        | R\$ 16.109,10  | --        | R\$ 121,97     |
| Descrição: KIT PARA DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA PROTEINA C REATIVA ( PCR) POR TURBIDIMETRIA. COMPATIVEL COM APARELHO SINNOWA SX 160 |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| Subtotal Lote R\$ 87.089,92                                                                                                          |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 2,00     | KIT    | NEW PROV      | NEW PROV      | R\$ 78,50           | R\$ 157,00                         | R\$ 94,45                         | R\$ 188,90     | --        | R\$ 15,95      |
| Descrição: CONJUNTO COLORAÇÃO ZIEHL NEELSEN 3X500ML AZUL DE METILENO, FUCSINA, ÁLCOOL-ÁCIDO                                          |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 10,00    | UNID   | GOLD ANALIS A | GOLD ANALIS A | R\$ 22,76           | R\$ 227,60                         | R\$ 35,43                         | R\$ 354,30     | --        | R\$ 12,67      |
| Descrição: ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA, FRASCO DE 100 ML                                                                        |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 1,00     | FRASC. | NEW PROV      | NEW PROV      | R\$ 104,20          | R\$ 104,20                         | R\$ 104,20                        | R\$ 104,20     | --        | R\$ 0,00       |
| Descrição: CORANTE GIEMSA 1 LTR.                                                                                                     |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 4,00     | UNID   | LABOR CLIN    | LABORC LIN    | R\$ 91,16           | R\$ 364,64                         | R\$ 91,16                         | R\$ 364,64     | --        | R\$ 0,00       |
| Descrição: CORANTE HEMATOLÓGICO GIEMSA 1L A 0,6                                                                                      |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 1.250,00 | UNID   | WAMA          | WAMA          | R\$ 185,41          | R\$ 231.762,50                     | R\$ 202,50                        | R\$ 253.125,00 | --        | R\$ 17,09      |
| Descrição: DENGUE AG NS1 IMUNOCROMATOGRAFICO COM MÍNIMO DE 25 TESTES                                                                 |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 1.250,00 | UNID   | WAMA          | WAMA          | R\$ 156,89          | R\$ 196.112,50                     | R\$ 259,10                        | R\$ 323.875,00 | --        | R\$ 102,21     |
| Descrição: DENGUE MÉTODO: IMUNOCROMATOGRÁFICO ESTABILIDADE DO REAGENTE DETECÇÃO DE IGG E IGM NO SORO                                 |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
|                                                                                                                                      |          |        |               |               |                     | Subtotal Adjudicado R\$ 681.589,83 | Subtotal Orçado: R\$ 1.063.034,36 |                | 35,8826 % | R\$ 381.444,53 |
| Lote                                                                                                                                 | Quant.   | Un     | Marca         | Modelo        | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado                   | Unitário Orçado                   | Total Orçado   | Econ. %   | Economia R\$   |
| 3                                                                                                                                    | 1,00     | LT     | DINÂMICA      | DINÂMICA      | R\$ 26,25           | R\$ 26,25                          | R\$ 29,70                         | R\$ 29,70      | --        | R\$ 3,45       |
| Descrição: FENOL 5 - 1000ML                                                                                                          |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 10,00    | KIT    | NEWPROV       | NEWPROV       | R\$ 48,25           | R\$ 482,50                         | R\$ 86,51                         | R\$ 865,10     | --        | R\$ 38,26      |
| Descrição: Panótico rápido conjunto para coloração rápida em hematologia                                                             |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 20,00    | CX     | BIOCON        | BIOCON        | R\$ 61,98           | R\$ 1.239,60                       | R\$ 139,13                        | R\$ 2.782,60   | --        | R\$ 77,15      |
| Descrição: PESQUISA DE TESTE DE SANGUE OCULTO MÉTODIMUNOCROMATOGRAFIA CX COM 25 TESTES                                               |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 4,00     | UNID   | NEW PROV      | NEW PROV      | R\$ 47,58           | R\$ 190,32                         | R\$ 49,45                         | R\$ 197,80     | --        | R\$ 1,87       |
| Descrição: CORANTE HEMATOLÓGICO MAY-GRUNWALD 1 L A 0,2                                                                               |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 5,00     | UNID   | EBRAM         | EBRAM         | R\$ 25,00           | R\$ 125,00                         | R\$ 44,00                         | R\$ 220,00     | --        | R\$ 19,00      |
| Descrição: SORO ANTI - A (SORO PARA CLASIFICAÇÃO DO TIPO SANGUÍNEO A NO SISTEMA ABO) 10 ML                                           |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 5,00     | UNID   | EBRAM         | EBRAM         | R\$ 25,00           | R\$ 125,00                         | R\$ 41,81                         | R\$ 209,05     | --        | R\$ 16,81      |
| Descrição: SORO ANTI - B (SORO PARA CLASIFICAÇÃO DO TIPO SANGUÍNEO B NO SISTEMA ABO) 10 ML                                           |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 7,00     | UNID   | EBRAM         | EBRAM         | R\$ 48,00           | R\$ 336,00                         | R\$ 78,72                         | R\$ 551,04     | --        | R\$ 30,72      |
| Descrição: SORO ANTI - D (soro para fenotipagem eritrocitária para o antígeno D e D fraco ) 10 ml                                    |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 2,00     | UNID   | EBRAM         | EBRAM         | R\$ 25,00           | R\$ 50,00                          | R\$ 27,90                         | R\$ 55,80      | --        | R\$ 2,90       |
| Descrição: SORO DE CONTROLE DO RH (controle negativo da fenotipagem eritrocitária para o antígeno D)                                 |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |
| 3                                                                                                                                    | 4,00     | UNID   | EBRAM         | EBRAM         | R\$ 25,00           | R\$ 100,00                         | R\$ 54,00                         | R\$ 216,00     | --        | R\$ 29,00      |
| Descrição: SORO TESTE RH HUMANO ( RH CONTROLE POSITIVO ), FRASCO COM 10 ML                                                           |          |        |               |               |                     |                                    |                                   |                |           |                |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |      |        |        |                     |                                    |                                   |                |         |                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|--------|--------|---------------------|------------------------------------|-----------------------------------|----------------|---------|----------------|
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3.000,00 | UNID | BIOCON | BIOCON | R\$ 23,70           | R\$ 71.100,00                      | R\$ 60,00                         | R\$ 180.000,00 | --      | R\$ 36,30      |
| Descrição: TESTE RÁPIDO DE ANTIGENO SARS - COV- 2 FLU A FLU B RSV(VIRUS SINCICIAL RESPIRATORIO) - teste imunocromatográfico para detecção qualitativa de antígeno (Ag) de SARS-COV2/INFLUENZA A E INFLUENZA B em amostra de swab de nasofaringe e orofaringe, acompanha swab para coleta e tubo para extração da amostra. |          |      |        |        |                     |                                    |                                   |                |         |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 5,00     | UNID | BIOCON | BIOCON | R\$ 31,80           | R\$ 159,00                         | R\$ 85,72                         | R\$ 428,60     | --      | R\$ 53,92      |
| Descrição: TESTE RÁPIDO DE IMUNOCROMATOGRAFIA PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DO HORMONIO GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG) EM AMOSTRAS DE SORO/URINA, PARA AUXÍLIO DO DIAGNÓSTICO DA GRAVIDEZ                                                                                                                             |          |      |        |        |                     |                                    |                                   |                |         |                |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 15,00    | UNID | WAMA   | WAMA   | R\$ 36,00           | R\$ 540,00                         | R\$ 61,44                         | R\$ 921,60     | --      | R\$ 25,44      |
| Descrição: TIRAS REATIVAS PARA URINA CAIXA C/ 100 PARA ANALISE QUIMICA DE URINA                                                                                                                                                                                                                                           |          |      |        |        |                     |                                    |                                   |                |         |                |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |      |        |        |                     | Subtotal Adjudicado R\$ 681.589,83 | Subtotal Orçado: R\$ 1.063.034,36 | 35,8826 %      |         | R\$ 381.444,53 |
| Lote                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Quant.   | Un   | Marca  | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado                   | Unitário Orçado                   | Total Orçado   | Econ. % | Economia R\$   |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 10,00    | CX   | BIOCON | BIOCON | R\$ 79,78           | R\$ 797,80                         | R\$ 135,00                        | R\$ 1.350,00   | --      | R\$ 55,22      |
| Descrição: TROPONINA I MÉTODO IMUNOCROMATOGRÁFICO PARA DETERMINAÇÃO RÁPIDA E QUALITATIVA DE CTNI (TROPONINA I CARDÍACA HUMANA) CX COM 25 UNIDADES                                                                                                                                                                         |          |      |        |        |                     |                                    |                                   |                |         |                |
| Subtotal Lote R\$ 503.999,91                                                                                                                                                                                                                                                                                              |          |      |        |        |                     |                                    |                                   |                |         |                |

Fornecedor : LIFE CARE DIAGNOSTICOS EIRELI - 34.637.297/0001-12

| Lote                                                                                                                                                                                                                        | Quant. | Un    | Marca  | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado               | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. % | Economia R\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|--------|--------|---------------------|--------------------------------|-----------------|---------------|---------|--------------|
| 4                                                                                                                                                                                                                           | 8,00   | CJ    | DIAGON | DIAGON | R\$ 1.357,15        | R\$ 10.857,20                  | R\$ 1.360,00    | R\$ 10.880,00 | --      | R\$ 2,85     |
| Descrição: CONJUNTO DE CONTROLE DE QUALIDADE HEMATOLOGICA COM TRES NIVEIS (alto,normal e baixo) COMPATIVEL KX-21N                                                                                                           |        |       |        |        |                     |                                |                 |               |         |              |
| 4                                                                                                                                                                                                                           | 40,00  | GALAO | DIAGON | DIAGON | R\$ 570,32          | R\$ 22.812,80                  | R\$ 571,58      | R\$ 22.863,20 | --      | R\$ 1,26     |
| Descrição: Reagente para diagnóstico clínico. Características adicionais para equipamento hematologia- Hemograma. Componentes adicionais. Solução diluent, galão c/20 lt, compatível com equipamento de hematologia KX - 21 |        |       |        |        |                     |                                |                 |               |         |              |
| Subtotal Lote R\$ 33.670,00                                                                                                                                                                                                 |        |       |        |        |                     |                                |                 |               |         |              |
| Subtotal Adjudicado R\$ 33.670,00                                                                                                                                                                                           |        |       |        |        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 33.743,20 |                 | 0,2169 %      |         | R\$ 73,19    |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

|                  |                  |            |              |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| Total Adjudicado | Total Orçado     | Economia % | Economia R\$ |
| R\$ 715.259,83   | R\$ 1.096.777,56 | 34,7853 %  | 381.517,73   |

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Nova Brasília d'Oeste-RO , 04 de Fevereiro de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO  
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui



**pREFEITURA mUNICIpAL de TEIXEIRÓPOLIS**  
**ESTADO de RONDÔNIA**  
**GABINETE do pREFEITO**

---

**TERMO de HOMOLOGAÇÃO**  
**PROCESSO Nº 000144.05.01-2026**  
**INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO**

**HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação**, com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, para a contratação da empresa **Energisa Rondônia – Distribuidora de Energia S.A.**, visando à prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica às unidades vinculadas à **SAIMA**, no exercício de 2026, no valor estimado de **R\$ 22.915,20**. (vinte e dois mil, novecentos e quinze reais e vinte centavos);

|                                                                                       |
|---------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>                                                           |
| <b>R\$ 22.915,20. (vinte e dois mil, novecentos e quinze reais e vinte centavos);</b> |

**OSMY TOLEDO DE SOUZA**  
**PREFEITO**

O prelo Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nº : 3195/2026  
b) Licitação Nº : 8/2026  
c) Modalidade : Inexigibilidade:  
d) Data Homologação : 02/02/2026  
e) Objeto Homologado : Aquisição de veículo tipo CAMINHONETE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Gabinete. Adesão à ARP n. 059/PMJ/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU, resultante do processo licitatório na modalidade Pregão em seu formato Eletrônico n. 026/PMJ/2025. Recursos vinculados ao TERMO DE CONVÊNIO Nº 471/2025/PGE-SEPOG

08.244.0007.1.064. - Aquisição de Veículo

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**fornecedor: NISSEY MOTORS LTDA- PARANA COMÉRCIO DE VEÍCULOS, pECAS E SERVIÇOS LTDA**  
**CNPJ/Cpf: 18.571.247/0001-23**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |  |  |                |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|----------------|----------------|
| <p>VEÍCULO LICENCIADO, EMBALADO E PLANTADO TIPO CAMIONETE, MONTADO SOB CHASSIS CABINE, DUPLO, ZERO QUILOMETRO; FABRICAÇÃO/MODELO ANO IGUAL DE OU POSTERIOR A DATA DA ABERTURA DO PREGÃO; MOTOR: A DIESEL, CILINDRADA MÍNIMA: 2.200 CM³; POTÊNCIA MÍNIMA 160 CV; SISTEMA DE INJEÇÃO: ELETRÔNICA DIRETA DE COMBUSTÍVEL; ALIMENTAÇÃO: MOTOR ELETRÔNICO; CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 850 KG; PESO BRUTO MÍNIMO 2.700 KG; CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 75 LITROS; SUSPENSÃO DIANTEIRA: INDEPENDENTE; BARRA DE TORÇÃO; BRAÇOS DUPLOS; MOLAS HELICOIDAIS; SUSPENSÃO TRASEIRA COM EIXO RÍGIDO E SUSPENSÃO COM FEIXE DE MOLAS SEMIELÍPTICAS; DIREÇÃO: SISTEMA DE DIREÇÃO: ELÉTRICA E/OU HIDRÁULICA; COLUNA DE DIREÇÃO COM REGULAGEM DE ALTURA; TRANSMISSÃO: TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA NO MÍNIMO 05 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ; TRACÃO MÍNIMA 4X4 E 4X4 REDUZIDA; RODAS E PNEUS: RODAS DE ALUMÍNIO E/OU LIGA LEVE NO MÍNIMO ARO 16"; 04 (QUATRO) PNEUS, MAIS 01 (UM) PNEU S/O ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DE 265/70 R16; SISTEMA DE FREIOS: FREIOS DIANTEIRO ABS (ANTI-BRAKE SYSTEM) E COM EBD (ELECTRONIC CONTINUOUS BRAKE DISTRIBUTION); FREIOS TRASEIROS: TAMBOR COM ABS (ANTI-BRAKE SYSTEM) E EBD (ELECTRONIC BRAKE DISTRIBUTION); ITENS DE SÉRIE INTERNO E EXTERNO: BANCOS COM REGULAMENTO EM COURO, BANCO DO MOTORISTA COM AJUSTE MANUAL; ENCOSTE DE CABEÇA COM AJUSTE DE ALTURA; AR CONDICIONADO DIGITAL OU ANALÓGICO; 4 PORTAS LATERAIS; LUGAR PARA NO MÍNIMO 05 (CINCO) OCUPANTES INCLUÍDO O MOTORISTA; VIDROS E TRAVAS ELÉTRICOS NAS 04 PORTAS; LIMPADOR DO PARA-BRISA COM ACIONAMENTO INTERMITENTE DE FREQUÊNCIA VARIÁVEL; SISTEMA DE ALARME VOLUMÉTRICO COM ACIONAMENTO EMBUTIDO NA CHAVE; ESPELHO RETROVISOR COM AJUSTE ELÉTRICO; FARÓIS COM LÂMPADAS HALOGENEAS; FARÓIS DE NEBLINA; PARACHOQUE DIANTEIRO NA COR DO VEÍCULO; GRADE FRONTAL NA COR DO VEÍCULO; TAMPA DA CAÇAMBA COM CHAVE; SISTEMA MULTIMÍDIA COM TELA DE NO MÍNIMO 07 POLEGADAS; SISTEMA DE SOM: RÁDIO AM/FM - ENTRADA USB E CONEXÃO BLUETOOTH; PROTETOR DE CAÇAMBA: CAPOTA MARÍTIMA; ESTRIBOS LATERAIS; JOGO DE TAPETES DE BORRACHA; CINTOS DE SEGURANÇA DIANTEIROS DE 03 PONTOS COM PRÉ-TENSIONADORES; ITENS DE SEGURANÇA: DUPLA AIR BAG; CONTROLE ELETRÔNICO DE ESTABILIDADE E DE TRACÃO; PROTETOR DE CARTER; PELÍCULA FUMÊ/CONTROLE SOLAR) EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO VIGENTE; GARANTIA: GARANTIA DE FÁBRICA DE NO MÍNIMO 03(TRÊS) ANOS; ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA; NA CAPITAL (PORTO VELHO) E NO MÍNIMO EM MAIS 2 (DOIS) MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO ESTADO DE RONDÔNIA; O VEÍCULO DEVER VIR EQUIPADO COM TODOS OS ITENS NA VERSÃO OFERTADA E COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATORIOS EXIGIDO PELA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO; PLOTAGEM: ADESIVO COM LOGO CRC/RO (CONFORME ANEXO VIII DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR). SERÃO ACEITAS VERSÕES CUMPROVADAMENTE SUPERIORES DESDE QUE NÃO MODIFIQUEM AS CARACTERÍSTICAS.</p> |  |  | R\$ 282.100,00 | R\$ 282.100,00 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|----------------|----------------|

Valor Total Homologado - R\$ 282.100,00

Pregeiro

Nova Brasília DOeste, 02 de fevereiro de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO  
PREFEITO MUNICIPAL



pREFEITURA mUNICIpAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE ESTADO DE RONDONIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito do Município, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 271/2026  
b) Licitação Nº : 9/2026  
c) Modalidade : Inexigibilidade  
d) Data Adjudicação : 04/02/2026  
e) Objeto da Licitação : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (REAGENTES) PARA O EQUIPAMENTO DE HEMATOLOGIA, Marca Sinseng, Modelo Max S-3

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

fornecedor: mAX DIAGNÓSTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE ARTIGOS LABORATORIAIS LTDA  
CNPJ/Cpf: 07.776.581/0001-05

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quant. | Valor Unit.    | Valor. Total   |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------|----------------|
| 1    | DILUTER SINGENG MAX S3 – diluente solução iônica de condutividade específica, capaz de diluir o sangue em um ambiente estéril para realização da contagem celular. Galão com 20 litros. Composição: sulfato de sódio, cloreto de sódio, tampão, estabilizante e água tipo 1.                                                                              | 13     | R\$ 446,0200   | R\$ 5.798,2600 |
| 2    | LYSE SINSEG MAX S3 – hemolisante auxilia na determinação de hemoglobina ao lisar as hemácias combinando-se com a hemoglobina para formar um composto estável, permitindo a contagem dos leucócitos. Frasco com 500ml. Composição: cloreto de sódio, surfactante e água tipo 1.                                                                            | 11     | R\$ 364,9200   | R\$ 4.014,1200 |
| 3    | Detergente Para Limpeza – compatível com o equipamento sinseng max-s3 detergente enzimático concentrado específico para limpeza intensa, descontaminação e manutenção preventiva de analisadores hematológicos. “somente para diagnóstico in vitro” - conteúdo 50 ml composição: hipoclorito de sódio <10% hidróxido de sódio < 5 n água deionizada qpp 1 | 13     | R\$ 93,6000    | R\$ 1.216,8000 |
| 4    | CONTROLE HEMATOLOGICO SINSENG MAX- S3 (3 NIVEIS – 3 X 2,5 ML). Valores De Referência Para Equipamento De Hematologia, Específico Para Equipamento Marca Sinseng, Modelo Max S-3. Suspensão Com Células Brancas, Plaquetas, Eritrócito Estabilizado E Conservantes.                                                                                        | 6      | R\$ 1.659,0000 | R\$ 9.954,0000 |

Valor Total Homologado - R\$ 20.983,18

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,04 de fevereiro de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO  
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE PODER EXECUTIVO GABINETE DO pREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 271/2026  
b) Licitação Nº : 9/2026  
c) Modalidade : Inexigibilidade:  
d) Data Homologação : 04/02/2026  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (REAGENTES) PARA O EQUIPAMENTO DE HEMATOLOGIA, Marca Sinseng, Modelo Max S-3

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

fornecedor: mAX DIAGNÓSTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE ARTIGOS LABORATORIAIS LTDA  
CNPJ/Cpf: 07.776.581/0001-05

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quant. | Valor Unit.    | Valor. Total   |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------|----------------|
| 1    | DILUTER SINGENG MAX S3 – diluente solução iônica de condutividade específica, capaz de diluir o sangue em um ambiente estéril para realização da contagem celular. Galão com 20 litros. Composição: sulfato de sódio, cloreto de sódio, tampão, estabilizante e água tipo 1.                                                                              | 13     | R\$ 446,0200   | R\$ 5.798,2600 |
| 2    | LYSE SINSEG MAX S3 – hemolisante auxilia na determinação de hemoglobina ao lisar as hemácias combinando-se com a hemoglobina para formar um composto estável, permitindo a contagem dos leucócitos. Frasco com 500ml. Composição: cloreto de sódio, surfactante e água tipo 1.                                                                            | 11     | R\$ 364,9200   | R\$ 4.014,1200 |
| 3    | Detergente Para Limpeza – compatível com o equipamento sinseng max-s3 detergente enzimático concentrado específico para limpeza intensa, descontaminação e manutenção preventiva de analisadores hematológicos. “somente para diagnóstico in vitro” - conteúdo 50 ml composição: hipoclorito de sódio <10% hidróxido de sódio < 5 n água deionizada qpp 1 | 13     | R\$ 93,6000    | R\$ 1.216,8000 |
| 4    | CONTROLE HEMATOLOGICO SINSENG MAX- S3 (3 NIVEIS – 3 X 2,5 ML). Valores De Referência Para Equipamento De Hematologia, Específico Para Equipamento Marca Sinseng, Modelo Max S-3. Suspensão Com Células Brancas, Plaquetas, Eritrócito Estabilizado E Conservantes.                                                                                        | 6      | R\$ 1.659,0000 | R\$ 9.954,0000 |

Valor Total Homologado - R\$ 20.983,18

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 04 de fevereiro de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO  
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE RONDÔNIA pREFEITURA mUNICIpAL DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA Nº 006/SUPEL/2025

Processo nº 1472.02.12-2025/SEMAF  
Pregão Eletrônico nº 002/2026/SUPEL/PM AO-GSRP  
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d'Oeste - RO  
Detentor: FORTTECH SOLUCOES LTDA - ME  
Objeto: Formação de Registro de Preço para Eventual e Futura Contratação de empresa para Aquisição de Materiais Equipamentos de Informática (processamento de dados), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda – SEMAF, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.  
Valor global R\$ 26.259,91 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e um centavos).  
Prazo: 12 (doze) meses  
Data: 09/02/2026  
Assinam:  
Jair Luiz – Prefeito Municipal  
Anderson Lunardi - Secretário Municipal de Administração e Fazenda – Interveniente  
FORTTECH SOLUCOES LTDA - ME - Detentor  
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.  
A ata completa encontra-se disponível no site [www.alvoradooeste.ro.gov.br](http://www.alvoradooeste.ro.gov.br)

Jair Luiz  
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA pREFEITURA mUNICIpAL DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA Nº 007/SUPEL/2025

Processo nº 1472.02.12-2025/SEMAF  
Pregão Eletrônico nº 002/2026/SUPEL/PM AO-GSRP  
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d'Oeste - RO  
Detentor: BARBOZA & PEREIRA GRAFICA E ACESSORIOS LTDA - ME  
Objeto: Formação de Registro de Preço para Eventual e Futura Contratação de empresa para Aquisição de Materiais Equipamentos de Informática (processamento de dados), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda – SEMAF, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.  
Valor global R\$ 29.457,50 (vinte e nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).  
Prazo: 12 (doze) meses  
Data: 09/02/2026  
Assinam:  
Jair Luiz – Prefeito Municipal  
Anderson Lunardi - Secretário Municipal de Administração e Fazenda – Interveniente  
BARBOZA & PEREIRA GRAFICA E ACESSORIOS LTDA - ME - Detentor  
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.  
A ata completa encontra-se disponível no site [www.alvoradooeste.ro.gov.br](http://www.alvoradooeste.ro.gov.br)

Jair Luiz  
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA pREFEITURA mUNICIpAL DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA Nº 008/SUPEL/2025

Processo nº 1472.02.12-2025/SEMAF  
Pregão Eletrônico nº 002/2026/SUPEL/PM AO-GSRP  
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d'Oeste - RO  
Detentor: KAREN BIANCA SOUZA FIGUEREDO - MEI  
Objeto: Formação de Registro de Preço para Eventual e Futura Contratação de empresa para Aquisição de Materiais Equipamentos de Informática (processamento de dados), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda – SEMAF, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.  
Valor global R\$ 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais).  
Prazo: 12 (doze) meses  
Data: 09/02/2026  
Assinam:  
Jair Luiz – Prefeito Municipal  
Anderson Lunardi - Secretário Municipal de Administração e Fazenda – Interveniente  
KAREN BIANCA SOUZA FIGUEREDO - MEI - Detentor  
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.  
A ata completa encontra-se disponível no site [www.alvoradooeste.ro.gov.br](http://www.alvoradooeste.ro.gov.br)

Jair Luiz  
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA pREFEITURA mUNICIpAL DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA Nº 009/SUPEL/2025

Processo nº 1472.02.12-2025/SEMAF  
Pregão Eletrônico nº 002/2026/SUPEL/PM AO-GSRP  
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d'Oeste - RO  
Detentor: CLEIDE BEATRIZ IORIS LTDA - EPP  
Objeto: Formação de Registro de Preço para Eventual e Futura Contratação de empresa para Aquisição de Materiais Equipamentos de Informática (processamento de dados), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda – SEMAF, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.  
Valor global R\$ 14.115,00 (quatorze mil, cento e quinze reais).  
Prazo: 12 (doze) meses  
Data: 09/02/2026  
Assinam:  
Jair Luiz – Prefeito Municipal  
Anderson Lunardi - Secretário Municipal de Administração e Fazenda – Interveniente  
CLEIDE BEATRIZ IORIS LTDA - EPP - Detentor  
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.  
A ata completa encontra-se disponível no site [www.alvoradooeste.ro.gov.br](http://www.alvoradooeste.ro.gov.br)

Jair Luiz  
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA pREFEITURA mUNICIpAL DE CASTANHEIRAS

pRImEIRO TERmO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2025

“ESTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DE QUE TRATA A CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2025

O MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS/RO, inscrito no CNPJ sob o nº 63.761.969/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito, Srº CICERO APARECIDO GODOI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG Nº 3\*\*\*\*\*/SSP/RO e inscrito no CPF/MF sob Nº 3\*\*\* \*\*\*/2-\*\*, domiciliado e residente nesta Cidade de Castanheiras, Município do Estado de Rondônia, doravante denominado CONTRATANTE, e a CONSTRUTORA VALTRAN LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 07.577.306/0001-54, sediado(a) na Av. Norte Sul, nº 5166, Bairro Olímpico, na cidade de Rolim de Moura/RO, CEP 76940-000, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado (a) por Marcio Mario Franqui Onuki, portador da cédula de identidade RG nº 72 SSP/RO, inscrito no CPF nº 684.\*\*\*.\*\*\*-34, tendo em vista que consta no Processo nº 591/2025 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente da Concorrência nº 002/SUPEL/2025. Processo Administrativo 591/2.025; Concorrência nº 002/SUPEL/2025

CLÁUSULA pRImEIRA: DO OBJETO

O presente termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de Vigência de que se trata a CLÁUSULA QUARTA do Contrato nº 28/2025, referente à contratação de empresa pessoa jurídica, especializada em construção civil com serviços de mão de obras, para construção implantação de 01 (uma) ponte definitiva de aço estrutural e concreto armado – rio palha linha 172, km 6,5 lado sul, na zona rural do município de castanheiras/ro, com base nos preços praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados, no valor de R\$ R\$ 2.143.834,45 (dois milhões cento e quarenta e três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), e terá prazo de vigência pelo período de 120 (cento e vinte) dias corridos, ficando inalteradas as demais cláusulas do presente contrato, que constituem o processo nº 591/2025. Para a referida prorrogação há previsão contratual conforme contrato e previsão legal conforme 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA:DO FORO COMPETENTE

Fica eleito o Foro da Comarca de Presidente Médice/RO, para dirimir quaisquer dúvidas ou lides advindas deste Contrato. Para 28/2.025 que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

CASTANHEIRAS/RO, 06 de Fevereiro de 2026.

CICERO ApARECIDO GODOI  
PREFEITO

CONSTRUTORA VALTRAN LTDA,  
CNPJ - 07.577.306/0001-54  
REPRES: MARCIO MARIO FRANQUI ONUKI